Republiké e Kosovés
Republilca Kosova - Republic of Kosovo |

Oeveria - Viada - Govermnent

Nr. 06/118 |
Daté: 11.01.2023 |

N& mbéshtetje té nenit 92 paragrafi 4, dhe 18 nenit 93 paragrafi 4 ¢ Kushtetutés s€ Republikés s&
Kosovds, t& nenit 8 18 Ligjit Nr. 08 JL-117 péy Qevering e Republikés sé Kosovés, duke u bazuar
né nenin 4 1 Rregullores Ni. 02/2021 pér Fushat e Pérgjegjésisé Aciministralive 1€ Zyrés st
Kryeministrit dhe Ministrive ¢ ndryshuar dhe e plotésuar me Rregutloven Nr. 04/ 2021 dhe me |
Rregulloren N, 03/2022, né pajtim me nenin 19 (& Rregullores s€ Punés sé Qeverisé 58 Republikés
sé Kosovits Wi, 09/2011, Qeveria e Republikés sé Kosovés, né mbledhjen e mbajtur mé 11 janar
2023, merr kélg:

VENDIM

1. Aprovohet Koncept-dokumenti né Fushén e Automjeteve.

2. Obligohet Ministria e Mjedisit, Planifikimit Hapésinor dhe Infrasirukturds dhe institucionet
fera kompetente pér zbatimin e kélij V endimi, né pajtim me Rregulioren e Punés s¢ Qeverist.

3, Vendimi hyn né fugf ditén e pablikimit n& Gazetén Zyrtare t& Republikés sé Kosovés.

Kryeministér 1 Republikés s& Kosovés

T dérgohet:

o Ziévendéskryeminisirave
Té gjitha ministrive (ministrave}

&
o Sekretarit t& Pérgjithshém t& ZKM-sé

e Arkivit & (everisé
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Pérmbledhje e koncept dokumentit

Automijeti sa i pérket sigurisé rrugore dhe mjedisit &shté shumé kompleks. Kompleksiteti varet
nga fakti se sa faktori njeri ¢ trajton seriozisht faktorin automjet dhe pérdorimin e tij n& kushte
dhe rrethana t& ndryshme.

Njeriu duke paré (& mirat dhe pérparésité e automjetit nuk i véren dhe nuk i trajton dobésité, t¢
metat, rreziqet apo shkallen e ndotjes s& mjedisit g€ vjen si rezultat i pérdorimit t& automjetit.
QE&Nimi i kétij koncept dokumenti éshté qé t& ofroj njé analizé 1€ pérgjithshme pér relacionin ¢
faltoréve ndikues t& automjetit dhe kompleksitetit t& tij né komunikacionin rrugor t& Republikés
s¢ Kosovés e veganérisht ng siguring rrugore dhe mjedis.

Automijeti si nevojé e shoqérisé né Kosové ka pasur njé hov t&¢ madh zhvillimi vecanérisht dy
dekadat ¢ fundit. Mir&po ky proces &shté shoqgéruar edhe me shumé probleme.

Informacionet e pérgjithshme

Titulli

Koncept Dokumenti né€ Fushen e Automjeteve

Ministria bartése

Ministria ¢ Mjedisit, Planifikimit Hapésinor dhe Infrastrukturés

Personi Viora Hasanramaj, Zyrtare e larté ligjore - MMPHI
kontaktues Nr. tel. 03820028508
Plani Strategjik “Plani Strategjik dhe Operacional 2022-20257,
Operacional 3.5 Hartimi i Politikave n& Fushen e Infrastrukturés dhe rishikimi i kornizés
ligjore
Objektivi Operacional
3.5.6 Hartimi i Koncept Dokumentit pé&r Ligjin pér Automjete
Lista e koncept dokumenteve pér vitin 2022
o Strategjia Sektoriale e Transportit Multimodal 2015-2025
Prioriteti
strategjik I.1.0bjektivi strategjik 3
Pérmisimi i sigorisé n& komunikacion dhe mbrojtjes s& mjedisit
Programi i Qeverisé s& Republikés Kosovés 2021-2025
2.13.4 Siguria dhe mirémbajtja e rrugéve.
Strategjia ¢ Traktatit t& Transportit pér Lévizje t€ Qéndrueshme dhe SMART né
Ballkanin Pérendimor
3.1.1 Transport i zgjuar dhe i géndrueshem
Vendimi
Céshtja kryesore | Mungesa e rregullimit adekuat ligjor dhe mos harmonizimi i ligjeve ekzistuese
Pérmbledhje e Gjaté hartimit t& koncept dolkumentit n& fushen e automjeteve né pérputhje me
konsultimeve Rregulloren e Punés sé Qeverisé sé¢ Republikés s& Kosovés Nr. 09/2011 si dhe

Rregullores (QRK) Nr. 05/2016 pér Sandardet Minimale p&r Procesin e
Konsultimit Publik, ekipi punues ka mbajtur takime publik me palét e interesit,
né té cilin kané& marr pjesé pérfagésues té bizneseve, shoqérise civile dhe
institucioneve.

Konsultimet ndérministrore jang mbajtur nga data 22.11.2022 deri me
29.11.2022 ku jané pranuar dy komente.

Pas pérfundimit t& konsultimeve ndérministrore ekipi punues ka zhvilluar
konsultime publike p&rmes platforme pér konsultime me publikun ku gjaté késaj

3
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periudhe jane pranuar 25 komente

Opsioni 1
propozuar

Opsioni 3

Ndikimet kryesore t€ pritshme

Ndikimet
buxhetore

Ligji i 11 p&r Automjete keijon kosto shtesé té cilat do t€ jené kryesisht n& punésim
& stafit.

Ndikimet
ekonomike

Hartimi i ligjit t& 11 pér automjete pritet t& ketd ndikim pozitiv né zhvillimin
ekonomik si:

Krijimin e vendeve t€ punés

Mundesia e hapjes sé& bizneseve t€ reja t€ cilat shesin pjesé pér automjete t&
homologuara dhe verifikuara sipas prodhuesit.

Tregun e automjeteve

Mundésia e hapjes sé subjekteve q& ofrojn shérbime t& auto riparimit sipas
standardave t& BE-s&;

Mundégsia ¢ investimeve t€ prodhuesve t8 automjeteve si dhe pjeséve t& tyre

Ndikimet
shogérore

Ligji i ri do t& ndikon né rritjen e importimit £& automjetve mé t€ sigurta dhe
me migésore me ambientin, transport mé t& sigurt si dhe punésim t& shogéris.

Ndikimet
mjedisore

Krijimi i shérbimeve elektronike te procedurat e regjistrimit t& automjeteve
do t& zvogélojn materialin librar dhe karburanteve q&¢ ndikojné né mbrojtjen
¢ ambientit.

Ulja e ndotjes s& mjedisit nga shkarkimi i gazrave t& motorit nga automjetet
me djegje t& brendshme

Krijimi i shérbimeve elekironike do t& zvogéloj pérdorimin e letrés, ngjyrés,
hapésirave, mirémbajtjes sé pajisjeve T1, elemente kéto g€ do & ndikojn né
zvogélimin e sasis s€ mbeturinave.

Ndikimet
ndér-selctoriale

Do te keté ndikim direkt né t& drejtat e qytetaréve t& ciléve do tu mundésohen
shérbime mé t& sigurta mé& té€ shpejta me kosto mé t& ulét ekonomik si dhe
mjedisore, kursime né t& holla, kohe si dhe logjistiké mé bashkohore.

Ngarkesat
administrative
pér kompanité

Njé nga ¢éshtje kryesore t& Ministris¢ s¢ Mjedisit, Planifikimit Hapésinor
dhe Infrastrukturés dhe Agjensionit Regjistrimit Civil né MPB &shté
zvogélimi i ngarkesave administrative, pér persona fizik dhe juridik né
fushén ¢ automjeteve.

Zvoglimi i barrés administrative pérmes efikasitetit dhe efektivitetit duke
siguruar g& detyrat publike t& kryhen me shpenzime minimale dhe efekt
maksimal. Eliminimin e letrés dhe shkémbimin e t& dhénave né kohé reale
né mes institucioneve publike dhe private.

Konform startegjis sé¢ Qeveris pér zvoglimin e barrés administartive do t&
implementohet shkémbimi i t& dhénave né formé elektronike dhe né kohé
reale duke zbatuar platformen e interoterabilitetit GG ku koform késaj do &
zvoglohet pérdorimi i letrés dhe lehtésimi i procedurave.

Testi i NVM-

Testi i NVM-ve nuk &shté zbatuar
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ve [

Hapat e ardhshém

Afatshkurtér Pas miratimit t& koncept dokumentit, pritet t& Hartohet Ligjiiri pér Automjete

Afatmes&m Me rastin e hyrjes né fuqi té& ligjit pér automjete do t& sigurohet zbatimi i ploté i
ligjit népérmjet mekanizmave adekuate dhe nxjerrjes s€ akieve nénligjore

Hyrje

Njé ndér faktorét themelore t& sigurisé dhe mjedisit né komunikacionin rrugor &shté edhe
automjeti. Shumé institucione shtetérore, shkencore dhe auto industri & ndryshme automjetin e
kané temé trajtimi dhe hulumtimi.

Me réndési t& vecant jand sidomos studimet q& ndérlidhen me ndikimin ¢ automjetit né
jetén ekonomike, sociale dhe zhvillimore t& shogéris.

N& njé fazé & caktuar ky fenomen ka arritur n& pikén kur numri i madh i automjeteve né
Republikén e Kosovés ka filluar t€ paraqitet edhe si problem serioz né siguring rrugore dhe t&
mjedisit pér shkak t& ndotjes q& krijojn kéto automjete. Numér i madh i automjeteve ka pasur
ndikim negativ edhe n& tregun e automjeteve duke krijuar njé treg jashtézakonisht kontravers ¢
t& dyshimt né relacion me tregun e miréfillt.

Ndikim t& posagem né krijimin ¢ problemeve g8 ndérlidhen me automjetet ka krijuar mungesa e
legjislacionit t& mir&fillt pér automjete.

Q&llimi i kétij koncept dokumenti &shté gé t& ofroj nj& analizé (& pergjithshme pér relacionin e
faktoréve ndikues t& automjetit dhe kompleksitetit t& tij né komunikacionin rrugoré té
Republikés s& Kosovés e veganérisht né siguring rrugore dhe mjedis.

Figura 1: Tabela me informacione té pérgjithshme pér koncept dokumentin

Titulli KONCEP DOKUMENTI NE FUSHEN E AUTOMIJETEVE
Ministria Ministria e Mjedisit, Planifikimit Hapésinor dhe Infrastrukturés
bartése Departamenti i Automjeteve

Personi Vlora Hasanramaj, Zyrtare ¢ Larté Ligjore né MMPHI
kontaktues Nr. te1.03820028508

“Plani Strategjik dhe Operacional 2022-2025”

Plani Strategjik | 3.5 Hartimi i Politikave n& Fushen e Infrastrukturés dhe rishikimi i kornizés ligjore

Operacional Objektivi operacional
3.5.6 Hartimi i Koncept Dokumentit pér Ligjin pér Automjete
Lista ¢ Koncept Dokumeneteve 2022

Strategjia Sektoriale e Transportit Multimodal 2015-2025

Prioriteti [.1.0bjektivi strategjik 3
strategjik Pérmisimi i sigurisé né komunikacion dhe mbrojtjes s¢ mjedisit

Programi i Qeverisé s¢ Republikés Kosovés 2021-2025
2.13.4 Siguria dhe mirémbajtia e rrugéve,

Strategjia e Traktatit t& Transportit pér Lévizje t€ Qéndrueshme dhe SMART né
Ballkanin P&rendimor

3.1.1 Transport i zgjuar dhe 1 qéndrueshem

Me vendimin nr. 3141 daté 22.04.2022, Sekretari i Pérgjithshém eméron grupin
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punues pér hartimin e koncept dokumentit, n& kété pérbérje:

Grupi punues Vlora Hasanramaj, kryesuese, MMPHI

1
2. Sebahate Muharremi, z8vendeskryesuese, MPB
3. Habib Hasani, anétar, MMPHI
4. Bujar Pefqgeli, anétar, Dogana ¢ Kosovés
5. Fellenza Mekuli, anétare, MFPT
6. Mirlinda Lushtaku, anétare, ZKM
7. Arsim Mulaku, anétar, MMPHI
8. Miranda Kajtazi,anétare, MMPHI
9. Besart Pruthi, anétar, SHKT

10. Shqipe Hyseni,anétare, MMPHI

11. Emine Krasnigi, anétare, MMPHI

[2. Vjollca Vishaj, anétare, MMPHI

13. Mehdi Qorraj, anétar, MMPHI

14. Jakup Hoti, anétar, MMPHI

15. Alban Bajrami, anétar, ZKM

16.Fatos Haziri,anétar, Policia e Kosovés

| Informata

shtesé Ska

Kapitulli 1: Pérkufizimi i problemit

Koncept dokumenti pér automjete synon qé t& identifikoj mungesat dhe zbrastésirat n€ Ligjin
ekzistues si dhe harmonizimin e ploté me acquis ¢ BE-sé.

Ligii nr.05/L-032 pér Automjete éshtd publikuar né Gazetén Zyrtare t&¢ Republikés s& Kosovés
me daté 11.05.2017 dhe éshté ndryshuar dhe plotésuar me Ligjin nr. 08/L - 004 i publikvar ng
Gazetén Zyrtare t& Republikés s&€ Kosovés me daté 05.08.2021.

Me kété ligj pércaktohen kushtet bazé t& pajisjeve dhe instalimeve & cilat duhet t’1 ket& mjeti,
dimensioni, masa mé e madhe e lejuar dhe ngarkesa boshtore e mjetit si edhe kushtet t& cilat
duhet i plotésoj mjeti né trafik, kushtet pér importim, homologimin e tipit t&€ mjetit, pjesés
pérbérése, njésise s& pavarur teknike, kontrollimin teknik t& automjeteve, kontrollimi i rregullsisé
teknike né rrugé, regjistrimin e automjeteve, automjetet té cilat kané dalé prej pérdorimit si dhe
¢Eshtjet tjera lidhur me to.

Identifikimit t& problemeve né zbatim t& ligjit aktual pér automjete i ka parapriré nj€ analizé
kronologjike né fushén e automjeteve. Procesi i hartimit t& kétij koncept dokumenti ka filluar si
ményré pér (& adresuar problematiken si dhe pér t& pérmisuar kornizén e legjislacionit né fushén
e automjeteve. .

Ky koncept dokument pérveg qé &shté pjesé e politikés strategjike t& Qeverisé s& Republikés
Kosovés (Strategjia ¢ Transportit Multimodal 2015-2025- Objektiv 3. pérmisimi i siguris€ né
komunikacion dhe i mbrojtjes s& mjedisit, Programit Qeveris Republikés Kosovés 2021-2025,
siguria dhe mirémbajtja ¢ rrugéve 2.13.4, Programit pér Reformen né Ekonomi 2022-2024,
reforma dhe tregjet ¢ transportit 5.2.8) gjithashtu lidhet edhe me zbatimin Acquis-it t&€ BE-sé,
konkretisht me kapitullin 14,( Programi Kombétar pér Zbatimin e Marréveshjes s€¢ Stabilizim
Asocimit PIKRZMSA 2022-2026 ), respektivisht fushén & lidhet me politikat e transportit.
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Gjithashtu edhe Traktati pér Komunitetin e Transportit dhe Strategjia e Traktatit t& Transportit
pér Lévizje t8 Qéndrueshme dhe SMART né Ballkanin Peréndimor (objektivi 3.1.1 transport i
zgjuar dhe i gé&ndrueshém) jané relevante pér kété koncept dokument.

Né kuadér t& kétij koncept dokumenti do t& analizohet kushti i importimit t& automjeteve,
licencimi i auto serviseve dhe veprimtarit gé lidhen me to, digjitalizimi i shérbimeve regjistrimit
automjetit dhe kontrollimit teknik, importimi i automjeteve sipas statusit t& tyre, kushtézimi me
rastin e regjistrimit, harmonizimi i gjobave, pércaktimi kushteve (€ veganta t€ mjetit q& merren
me {ransportin grupor t& f8mijéve, kontradikié ndérmjet ligjeve t& Kosovés, mangésité ligjore
dhe rregullative, mospérputhshméri si dhe mos pérfshigje € Direktivave té BE-sé né
legjislacionin toné&, ngarkesa administrative pér institucionet dhe subjektet q& ofrojné shérbime
dhe paléve q& marrin shérbime né fushén e automjeteve.

Institucionet kryesore gé jané pérgjegjése pér zbatimin e dispozitave ligjore sig pércaktohet né
Ligjin aktual pér automjete janéd:

- Ministria e Mjedisit, Planifikimit Hapésinor dhe Infrastrulkturés
- Departamenti i Automjeteve

- Divizioni pér Inspektimin e Kontrolles Teknike t8 Automjeteve
- Ministria e Punéve t€ Brendshme

- Agjensioni i Regjistrimit Civil

- Departamenti pér Regjistrimin e Automjeteve

- Policia e Kosovés

- Ministria e Financave Punés dhe Transfereve

- Dogana e Kosovés

- Ministria e Ndérmarresis [ndustris dhe Tregtis

- Agjensioni i Metrologjis Kosovés

Secili institucion i ka pérgjegjésit e tij n€ fushén e vet si vijon:
Departamenti Automjeteve

Béné krijimin e politikave dhe strategjing zhvillimore né fushén e automjeteve, bashképunon me
institucionet relevante ndérkombétare pér ngritjen e sigurisé rrugore né fush&veprimin e
automjeteve dhe pérdoruesve (& tyre, menaxhon dhe harmonizon procedurat e sekiorit (&
automjeteve me praktikat mé t& mira t¢ vendeve & zhvilluara, siguron pajtueshméring e
politikave, planeve dhe strategjisé né fushén e automjeteve me ato t¢ BE — s&;

Divizioni i Inspektimit pér Konirolla Teknike

Mbikéqyré punén e kontrollit t& automjeteve né& gendrat e kontrollés teknike, kontrollon qendrat
¢ kontrolles teknike dhe pajisjet me t& cilat kryhet kontrolla teknike e automjeteve, evidencat dhe
dokumentacionin administrativ, i cili duhet & mbahet gjaté kryerjes s¢ punéve t& pérditshme né
gendrat e kontrollgs teknike t& automjeteve, propozon ndérprecjen e punés s€ gendrave te
kontrollés teknike t& cilat kryejné punét né kundérshtim me dispozitat e ligjit t& aplikueshém dhe
akteve nénligjore té& cilat rregullojné kété sektor, inicion procedurén pér revokimin e licencés s¢
kontrollés teknike né rast se nuk vazhdon t’i pérmbahet kushteve t&€ parapara per licencim.
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Agjensioni | Regjistrimit Civil

Né kuadér t& kétij Agjensioni &shtd Departamenti pér Regjistrimin ¢ Automjeteve i cili &shi&
pérgjegiés pér propozimin e politikave dhe legjislacionit n& fushén e regjistrimit te automjeteve;

sigurimi i zbatimit t& politikave dhe legjislacionit n& fush&n ¢

regjistrimit t&€ automjeteve,

mbikéqyrjen, organizimi dhe koordinimi i aktiviteteve q& lidhen me regjistrimin e automjeteve;

Dogana e Kosovés &shié pérgjegjése pér doganimin e automjeteve &€ importohen né Republikén

e Kosovés.

Policia e Kosovés 8shté pérgiegjése pér shqiptimin e kundérvajtjeve q& shkaktohen né trafikun

ITUgOor.

Figura 2: Dokumentet pérkatése 1€ politikave, ligjet dhe akiet nénligjore

Dokument i politikave,
ligj ose akti nén-ligjor

Lidhja me politikén apo
dokumentin planifikues

Institucioni(-et)
shtetéror (e)

Roli dhe detyrat e
[nstitucionit(-eve)

pérmes internetit ose me pérgjegiés(e) pér
aktet ligjore né Gazetén zbatim
Zyrtare
Mbik&qyrja né
Ligji - OS/L - 132 pér https://gzk.tks- MMPHI, MPB, kuadf'ér ® ..
Automjete, GZ e RK , . fushéveprimit t&
. gov.net/ActDetail.aspx?Ac | MIFPT e
/Nr. 15/ 11 maj 2017, D=14671 Ministrisé t&
PRISHTINE —_— MMPHI, MPB,
MEFPT
Ligji nr.08/L-004 pér https://gzk.rks- MMPHI, MPB, Mbikégytja né
Ndryshimin dhe | gov.net/ActDetail.aspx?Ac | MFPT kuadér t&
Plotésimin e Ligjit tID=14671 fushéveprimit t&
Nr.05/L-132 pér Ministrisé t&
Automjete , GZ ¢ RK MMPHI, MPB,
nr.3/ 5 Gusht 2021, MFPT
Prishting,
MMPHI, MPB, Mbikéqgyria  né
Ligji nr. 05/L-088 pér https://pzk.rks- MSH kuadér 8
Rregullat ¢ Trafikut  gov.net/ActDetail.aspx?Ac fushéveprimit  t&
Rrugor , G7Z e RK tID=12822 Ministrisé té
nr.32/ 5 Shtator 2016 , MMPHI,
Prishting MPB,MSH
Ligji nr. 05/L-087 pér https://gzk.rks- MD, MMPHI, MPB | Mbikéqyrja  né
Kundérvajtie, GZ e | gov.net/ActDocumentDetai kuadér t&
REK./ Nr, 33 / § shtator Laspx?ActID=12839 fushéveprimit  t&
2016, Prishting Ministrisé t&
MD
MMPHI, MPB
Ligji nr. 05/1. -031 pér htips://gzk.rks- MMPHI, MPB Mbikégytja  né
Procedurén e | gov.net/ActDocumentDetai kuadér &
| Pérgjithshime l.aspx?ActlD=12559 fushéveprimit &
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Administrative , G7Z ¢ Ministrisé {8

RK /Nr. 20 / 21 MMPHI, MPB

Qershor 2016,

Prishting

Ligji nr. 03/L- 2121 hitps://gzk.rks- MPMS, MPB Mbikéqyrja  né

Punés gov.net/ActDocumentDetal kuadér te

Laspx?ActlD=2735 fushéveprimit  té

Ministrisé te
MMPHI,
MPB.MFPT

Ligji nr. 04/L-117 pér https://gzk.aks- Mbikéqyrja  né

Taksen Rrugore dhe | gov.net/ActDetail.aspx?Ac MPB, MFPT kuadér té

Ekologjike & UD=2844 fushéveprimit &

Automjeteve, G7 ¢ Ministrisé (&

RK , Nr.27/28 Shtator MFPT

2012 MPB

Kodi nr.03/L-109 https://gzk.rks- MFPT Mbik&qgyrja né

doganor dhe akcizave | gov.net/ActDetail.aspx?Ac kuadér t&

ne Kosove i ndyshuar | tID=2600 fush&veprimit t&

dhe plotésuar me ligjin Ministrisé t&

nr.04/L.-099
MFPT

Ligji nr.06/1.-037 per | https://gzk.rks- MINT Mbikégyrja né

Metrologji gov.net/ActDetail.aspx?Ac kuadér t&

tID=16354 fushéveprimit t&

Ministrisé té
MINT

N& fushén e automjeteve pérveg legjislacionit primar q& u ceké mé lartg jang té périshiré edhe
legjislacionin sekondar nga fushat e ndryshme q& jané t€ ndérlidhura me k&t€ fushé:

- Udhézimi Administrativ (QRK)nr.08/2016 pér Normat ¢ Lejuara t& Shkarkimeve né
Ajér nga Burimet e Lé&vizshme t& Ndotjes;

- Udh&zimi Administrativ (M) nr.01/2018 pé&r Kontrollimin Teknik Automjeteve;

- Udhgzimi

Administrativ - (MDnr.02/2018  pér

Procedurave pér Homologimin e Mjeteve;

- Udhézimi Administrativ (MI) nr.03/2018 pér Shtypjen e VIN Numrit

Péreaktimin

e Kushteve dh

- Udhézimi Administrativ (ML) nr.10/2018 pér Mjetet me Vleré Muzeore;

e

- Regullore (MM) nr. 01/2019 pér Regjistrimin dhe Sigurimin e Mjeteve Ministrise s¢
Mbrojtjes Foregs sé Sigurisé Kosovés;

- Udhézimi Administrativ (MPB) nr.07/2019 pér Regjistrimin e Mjeteve;

- Udhézimi Administrativ (MPB)nr.02/2022 pér Regjistrin Qendror t& Automjeteve;




Koncept Dokumenti né Fushen e Automjeteve

Udhszimi Administrativ (MTI) nr.13/2020 pér Kushtet dhe Kriteret Tekniko —
Metrologjike pér Autorizimin e Subjektit Juridik pér Kryerjen e Veprimtarive pér
Shérbimin e Riparimit dhe Pérgatitjen e Mjeteve Matése per Verifikim.

Pér t& kuptuar n& ményré mé specifike problemin aktual né fushén qé trajtohet me k&€ koncept
dokument, &shté zhvilluar dhe elaboruar pema e problemit né vijim.

Duke u bazuar ng Udh&zuesin dhe Doracakun pér hartimin e koncept dokumenteve dhe né fig 3
gshté elaboruar pema e problemit.

Figura 3: Pema e problemit, gé paragel problemin kryesor, shkager e tij dhe efekiet

Efektet

1.Ndikim negativ né siguriné rrugore, mjedis, ekonomi té qytetarit, impakt social
si dhe mundésia e iritjes auto krimeve;

2.Démtimi i buxhetit Kosovés, subjekteve t& auto industrisé dhe mundésin e
rritjes s&€ manipulimeve né automjet;

3.Efckt negativ né politikat e gjelberta te BE-s¢ dhe mos favorizimi i
automjeteve elektrike me zero taksé pér import, zhdoganim dhe regjistrim si dhe
ndotja n& mjedis;

4. Mohim i t& drejtés pér pérdorimin e xhamave t& errésuar,

5.Ndikim negativ né cilésin e kontrollimit teknik dhe siguriné rrugore;
6. Pasiguri né transportin rrugor t& fémijeve

7.Impakt negativ n& ekonomi, mjedis dhe shéndetin e qytetaréve

8.Ndikim negativ né miratimin e automjeteve, siguring rrugore, tregun e
automjeteve, ckonomin e gytetarit dhe buxhetin e shtetit

9.Konfuzion me rastin ¢ zbatimit t& dispozitave ligjore;

10. Ndikim negativ né mjedis, impakt social ckonomik dhe rritje te auto
krimeve;

1 1. Rritja e numrit te automjeteve t& paregjstruara,

12.Mohim i t& drejtés pér & pasur né pronési nj& automjet me vleré muzore nén
35 vite.

13. Procedura té stérngarkuara me rastin e regjistrimit te automjeteve,

14.Kufizimi i kenkurrencés —ndarjes sé tregut, imponimi i zgjedhjes sé shérbimit
brenda komunés apo regjionit

Problemi
kryesor

Mungesa e rregullimit adekuat ligjor dhe mos harmonizimi i ligjeve
ekzistuese

10




Koncept Dokumentiné Fushen e Automjeteve

Shkaget

1.Mungesé e kornizés ligjore pér licencimin e auto serviseve dhe veprimtarit &
lidhen me to;

2.Mungesé e kornizés ligjore pér automjetet q&é importohen sipas statusit té tyre,
t& dala jashts pérdorimit, q& nuk e vazhdojng regjistrimin, rikthehen n& qarkullim
pas pérjashtimit, & ¢’lajmrimit t& pérhershém apo t& pérkohshém,;

3.Mungesé e kornizés ligjore pér automjete elektrike dhe hibride

4 Mungon korniza ligjore pér pérdorimin ¢ materialeve pér errésim t& xhamave
i& automjetit;

5.Mungon korniza ligjore pér kompetencat e inspektuesit rregullésis teknike t&
automjetit dhe trupave mbikéqyrese;

6.Mangési ligjore né pércaktimin e kushteve dhe kérkesave t& vecanta pér
mjetin q& merren me transportin grupor (& f€mijéve;

7. Mospércaktim i taksés rrugore dhe ekologjik sipas standardit BE-s& pér
automjetet;

8. Mungese e Rregulloreve dhe Direktivave né fushén e homoligimit,
automjeteve t& aksidentuara me déme t& médha dhe automjeteve pyjore;
9 Mos-harmonizimi ligjor ng& fushén e automjeteve dhe mospérputhje me acquis

e BE-ség;

10.Kushti i importimit t& automjeteve né bazé & vjetérsis;

11.Kushtézimet pér regjistrim t& automjetit;

12.Vietérsia e automjeteve me vleré muzeore né mosperputhje me Direktiven
2014/45;

13 Kufizimi i tregut gjeografik pér shérbimin e kontrollimit teknik (&
automjeteve né& Kosové

11
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FElaborimi i Shkaqgeve

Pas identifikimit té problemit krvesor né vijim né ményré kronologjike jané elaburuar shkagel e
problemit:

- Ligiin akiual pér awtomjete mungon korniza ligiore pér:

1.licencimin i auto serviseve dhe veprimtarit g¢ lidhen me to;

2. automjetet q& importohen sipas statusit t& tyre, t€ dala jasht€ pérdorimit, & nuk e vazhdojné
regjistrimin, rikthehen n& qarkullim pas pérjashtimit, & ¢’lajmrimit t& pérhershém apo &
pérkohsh&m;

3. automjetet elekirike dhe hibride;
4. pérdorimin e materialeve pér ertésim t& xhamave t&€ automjetit;
5.kompetencat e inspektuesit rregullésis teknike t& automjetit dhe trupat mbik&qyrése;

6.pércaktimin e kushteve dhe kérkesave (& vecanta (& mjetit q& merren me transportin grupor té
fémijéve.

- Dispozitat ligjore q& kané t€ ndérlidhje me acquis e BE-sé
7. Mospércakiim i laksés rrugore dhe ekologfike sipas standardit BE-sé pér automjetet

Ligji aktual pér automjet nuk parasheh ndonjé dispozité qé rregullon ¢éshtjen e taksés rrugore
dhe ekologjike. Kjo ¢éshtje &shté paraparé né€ Ligjin 04/1-117 pér Taksen Rrugore dhe
Ekologjike e cila &sht& né kundérshtim me standardet e BE-s€.

8. Mungesé e Rregulloreve dhe Direktivave té BE-sé né fushen e homoligimil, automjeteve té
aksidentuara me déme té médha dhe automjeteve pyjore e agrikulturave

N& Ligjin aktual p&r automjete nuk jané t& pérfshira Rregulloret e reja 2018/858, pér miratimin
dhe mbikéqyrjen e tregut t& automjeteve dhe rimorkiove, sistemeve, komponentéve dhe njésive
teknike t& vecanta t& tyre 1€ destinuara pér kéto automjete dhe Rregullorja 2019/2144 pér
implementimin 2018/858. Gjithashtu nuk &sht€ e pérfshiré edhe Rregullotja 168/2013 pér
miratimin dhe mbikéqgyrjen e mjeteve me dy tri rrota si dhe Direktiva 2005/64 EC pér miratimin
e tipit t& mjeteve motorike n& lidhje me ripérdorimin e tyre, riciklimin dhe rikupershmerin.

9. Mos harmonizimi ligior né fushén e automjeteve dhe mospérputhje me acquis e BE-s¢

a) N¢ ligjin aktual pér automjete, ka mos harmonizim ndérmjet dispozitave t& kétij ligji, nenit 76
ku parashihet g& “kontrollimi teknik vjetor € realizohet nj& (1) heré né vit pas kontrollimit t&
paré pér automjetec e pércaktuara n& két¢ dispozité dhe ¢do gjashté (6) muaj neni 77 pér
kategorité e automjeteve si auto shkolla, taxi, mjete me qira, etj si dhe nenit 54 nénparagrafi 1.4
ku parashihet se me rastin e regjistrimit t& automjeti, si kusht kérkohet q& déshmia (certifikata) e
kontrollimit teknik t& mos jets me vjetér se tridhjet (30)dité.

12
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b) Gjithashtu ka mos harmonizim ndérmjet ligjit pér automjete me ligjet tjera;

Gjobat pér kundérvajtje lidhur me ngarkesén boshtore jang t& pércaktuara né nenin 4 paragrali 3
t& Ligjit pér Automjete dhe nenin 174 paragrafi 3 dhe 4 t& Ligjit p&r Rregullat e Trafikut Rrugor.
Né kéto dy dispozita t& ligjeve gjobat jané t& ndryshme.

Paragrafi 3 i nenit 76 t& ligjit i p&tjashton nga kontrollimi teknik automjetet ¢ reja katér (4) vite
pas regjistrimit t& paré ndérsa neni 77 i detyron kéto automjete t€ kryejné kontrollimin teknik ¢do
gjashté (6) muaj. Kjo dispozité ka kriju konfuzitet se kur duhet t& realizojn& kontrollim teknik
automjetet e reja si taxi, auto shkolla, transportit etj.

¢)Emértimet e  kontrollimeve teknike (vjetore, gjashtémujore dhe jashtézakonshme) t&
pércaktuara né nenin 74 t& ligjiit automjeteve nuk jané né pérputhje me emértimet e
kontrollimeve teknike (periodike dhe shtesg) t€ parapara né Direktivén 2014/45 mbi testet
periodike t& kontrollit teknik t& automjeteve dhe rimorkiove té tyre.

¢) Kalibrimi i pajisjeve t& kontrollit teknik t& mjeteve beéhet pas kontrollit t& shtat€ mijg (7000)
mjeteve, neni 78 paragrafi 2 1 Ligjit pér Automjete. Kurse sipas pikés II & shtojeés III t&
Direktivés 2014/45 intervali mes dy kalibrimeve t& njépasnjéshme nuk mund té jet€ me i gjaté se
njézetekatér (24) muaj pér matjen e peshés dhe nivelit z&rit , njézetekatér (24) muaj pér matjen e
forcés dhe dymbdhjeté (12) muaj pér matjen e emetimit t& gazrave.

d) Gjithashtu né& Ligjin aktval pérkufizimi(neni 3) qé ka t& b&é me kontrollimin teknik
mobil(1.45), inspektuesin n& rrugd(1.47), certifikatén e kontrollimit teknik(1.37), certifikatén e
regjistrimit automjetit(1.49) nuk jan& né pérputhje me pérkufizimet n& nenin 3 t€ Direktivave
BE-se 2014/45 mbi testet periodike t€ kontrollit teknik t8 automjeteve dhe rimorkiove & tyre,
2014/47 mbi inspektimet teknike rrugore t& rregullsisé teknike t& automjeteve komerciale g
qarkutlojné n& Union dhe nenin 2 t& Direktives 1999/37. Pérkufizimi i homologimit (neni 3) nuk
sshté né pérputhje me pérkufizimin  né nenin 3 t& Direktivés 2007/46 si dhe Rregulloren
858/2018.

N& kété ligj mungojné edhe pérkufizime shtesé t& cilat jané parapara me Rregulloret dhe
Direktivat ¢ BE-s&. N& nenin 2 (fush&veprimi) t& ligjit automjeteve parashihet se ky ligj zbatohet
pér subjektet dhe institucionel kurse né direktiva parashihet se pér cilat automjete zbatohet.
Fush&veprimi i ligjit synon pérputhje t& ploté me fush&veprimet e parapara né€ Rregulloret dhe
Direktivat ¢ BE-s&.

10. Kushii i importimit té aulomjeteve né bazé 1é vjetérsisé

Kosové nuk mund te importohen vetura me t& vjetra se 10 vite dhe & nuk e plotésojn
standardin euro katér (4), neni 44 paragrafi 2 dhe 3 i ligjit aktual pér automjete.

13
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- Dispozita jo té duhura rregullative dhe 1€ pagarta
11. Kushtézimel pér regjistrim 1€ auiomjetit

Kushtézimi i qytetaréve pér té regjistruar automjetin Eshté pércaktuar né nenin 43 paragrafi 2 &
ligjit pér automjete ku parashihet se pronari i mjetit nuk mund ta bgjé regjistrimin apo
vazhdimin e regjistrimit t& mjetit me veprim motorik, as ndérrimin e pronarit, pa e bé&ré
shlyerjen e gjobave pér kundérvajtje né tratikun rrugor dhe nenin 63 paragrafi 1 dhe 2 ku
parashihet se ¢’lajmérimi i mjetit pér shkak t& ndérrimit t€ pronarit &shté€ i mundur vetém nése
né t& njéjtén kohé regjistrohet pronari i ri i mjetit né evidencg. Gjaté bartjes s& pronésisg, pronari
i ri e regjistron mjetin né emér & tij né afatin kohor prej tridhjeté (30) ditésh nga data e blerjes
s8 mjetit.

Giithashtu edhe né nenin 51 & ligjit kushtézohet regjistrimi i mjetit me patenté shofer.

12. Vietérsia e automjeteve me vieré muzeore né mospérputhje me Direktivén 2014/45

N& nenin 31 t& Ligjit pér automjete si mjet me vleré muzeore &shté mjeti i cili i ka 35 vite kurse
né piken 7 t& nenit 3(pérkufizimet) t& Direktivés 2014/45 mbi testet periodike t& kontrollit
teknik t& automijeteve dhe rimorkiove t& tyre, automjet me interes historik n&nkupton g¢do
automjet qé &shté prodhuar apo regjistruar pér heré t& paré sé paku para 30 viteve.

13.Kufizimi i tregut gjeografik pér shérbimin e kontrollimit teknik t& automjeteve né Kosové

Kushtézimi pér marrjen e shérbimeve pér kontrollimin teknik t€ automjetit brenda Komunés ku
ka vendbanimin pronari i mjetit apo regjionit nése né njé komuné nuk ka subjekt t& kontrollimit
teknik, neni 89 paragrafi 3 i Ligjit pér automjete, jo né pérputhje me Ligjin e Konkurrencés.

Elaborimi i efekteve
NE& vijim &shté paragitur elaborimi 1 efekteve

1.Ndikim negativ né siguring rrugore, mjedis, ekonomi té qytetarii, impakt social si dhe
mundésia e rritjes auto krimeve;

Sot né Kosové &shté evidente dukuria e ndérhyrjes n& automjete nga subjekte pérkatésisht
persona t& pautorizuar né kilometra (gjaté zhdoganimit b&het rritja e kilometrave me qéllim (&
pagesés mé t& ulét, kurse me rastin e shitblerjes né tregun vendor bghet ulja, e tyre me qéllim t&
rritjes sé vler8s s& automjetit né treg), né identitetin € automjetit, sigurin€ pasive, siguring aktive,
sistemet e shkarkimeve t& gazrave, sistemet elektronike dhe sitemin mekanik.

Té dhénat e ofruara nga Qendra e Automjeteve t& Kosovés (QAK) "Eurolab™ tregojné se ka
raste t& ndérhyrjeve né automjete te VIN numri i shasisé dhe kilometrat ¢ automjeteve.

Né Policiné e Kosovés -Njésiné e Auto krimeve nga subjekti 1 larteckur p&r periudhén janar-
dhjetor 2021 jané raportuar 172 raste t& ndérhyrjes te VIN numri, ndérsa pér periudhén tetor
2020 deri gusht 2021 pér ndérhyrje te kilometrat e automjeteve jané raportuar 2086.
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Gjithashtu edhe n& ueb fagen ¢ Doganés Kosovés jané t€ publikuara t¢ dhéna q¢ tregojn pér
manipulime né kilometrat e automjetit (https://dogana.rks-gov.net/veturat-me-kilometra-jo-te-
sakta/ ). Poashtu edhe né emisonet televizive (https://www.youtube.com/watch?v=RI971-iSfBs,
https://klankosova.tv/manipulimi-dhe-verifikimi-i-kilometrave-ng-automjete-video/) dhe web
fagen ¢ portaleve kemi lajme té shpeshta lidhur me manipulimin e kilometrave

N& vendin toné &shte béré shqetésuese edhe ¢montimi dhe pjesézimi i automjeteve me targa t&
huaja té cilat i shmangen procedurave t& zhdoganimit,

Pjesét dhe sistemet e kétyre automjeteve & pjesézohen u shiten gytetaréve dhe operatoreve
ekonomik si pjesé kémbimi. Kéto pjesé kur vendosen né automjetin e qytetarit paraqesin rrezik
t& drejteperdrejt né siguring e automjetit, sigurin rrugor si dhe né mjedis.

Ka raste kur kéto automjete manipulohen dhe iu ndérrohet identiteti nga persona té pautorizuar
dhe po t& njejtat marrin pjes€ n& komunikacion rrugor.

Automjetet e riparuara pas aksidenteve t& cilat kang p&suar démtime t& médha né sitemet vitale t&
sigurisé rregullohen nga autoserviset ¢ palicencuara dhe t& njejta nuk verifikohen dhe rikthehen
né garkullim t€ pasigurta né trafikun rrugor si dhe shkaktojn ndotje t& mjedisit.

Qytetarét t& cilét shérbehen né subjekte t& pa licencuara nuk u ofrohet garanci pér cilési dhe
shérbimet e kryera né automjet dhe si pasojé e késaj qytetari bart kosto t& panevojshme
ekonomike si dhe ka impakt social n& ekonomi dhe mjedis. Nj&herit shérbimet e marra nga kéto
subjekte kryhen nga personel i pacertifikuar nga institucionet pérkatése.

Disa nga kéto subjekte nuk jand t& regjistruara si biznese dhe nuk kané regjistra pér pranim-
dorézimit t& automjetit. N& mungesé t& regjistrave t& pranim dorézimit nuk &shté e mundur té
verifikohet historiku 1 mirémabajties s€ automjeteve.

Shumica nga kéto subjekte oftojn shérbime né hapésirat t& cilat nuk i plot€sojn kushiet bazg
(objekt, pajisje dhe pajime ¢ nevojshme). Personeli gé punon né kéto subjekte &shté i rrezikuar
pér shkak t& mos keijimit t& kushteve bazé t& punés sipas legjislacionit ne fuqi.

2. Démitim buxhetit Kosovés, subjekteve 1é auto industrisé dhe mundésin e rrifies auto krimeve;

a) Ligji aktual nuk i ka dalluar automjetet sipas statusit t& tyre administrativ dhe teknik por i ka
trajtuar si njé grup t& gjitha automjetet & vijné nga BE-ja +Zvicra e Norvegjia, gi¢ gé nuk éshté
e mjaftueshme pér t& konsideruar se ato mjete jané té sigurta dhe t& pérshtatshme pér pjesémartje
né trafikun rrugor.

Mjetet q& importohen mund & jené me regjistrim t& rregullt apo me lloje € regjistrimit jo t&
rregullt, me regjistrim t& skaduar, apo t& cregjistruara, mund t¢ jen& n& gjendje jo t& rregullt
teknike, ka automjete g& importohen e q& n& vendin e origjin€s jané t€ shpallura pér
shkatérrim/skrap, ndérsa t& njéjtat regjistrohen tek ne pér qarkullim né trafikun rrugor.

Prandaj lejimi i importit t& automjeteve pa verifikim t& ploté t& kushteve teknike &shté nyé
mundési qé né rrugét tona t& garkullojng automjete jo n& gjendje adekuate teknike,
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b)Trajtimi i automjeteve vendore te dala jashté pérdorimit, q& nuk e vazhdojné regjistrimin,
rikthehen né qarkullim pas pérjashtimit nga traliku, t€ ¢’lajmrimit € pérhershém apo &
pérkohshém.

Kjo ¢éshije né nenin 65 t& ligjit aktual nuk &shté e trajtuar sa duhet pasi q& vetém vet deklarimi i
mijetit jashié pérdorimit &shté njé prej formave t& zbatimit pasi q& forcimi institucional dhe masat
e parashikuara nga autoritet mungojn.

N& kété aspekt palét mund ta deklarojng mjetin jashté pérdorimit me rastin e ¢’lajmrimit por kjo
mé shumé zbatohet si pauzim i mbajtjes se targave sesa si deklarim i mjetit jashté p&rdorimit si
shkak i defekteve té pa arsyeshme pé&r tu riparuar dhe investu. Njéherit k&to mjete t&
vetéshpallura t& papérdorura mund ¢ shkojné pér skrap(shkatérrim) apo manipulime &
planifikuara. Praktika tregon q& pas njé pauze t& mos vazhdimi (€ regjistrimit t& automjetit ¢ t&
cilit i kryhet kontrollimi teknik pér tu rikthyer ng qarkullim rezulton i ndryshém me até q& ishte
para pavzimit té regjistrimit apo para regjistrimit si i pa pérdorshem.

Rrjedhimisht mjetet e tilla me gindra zévendésohen (klonohen)me mjete té sjellura nga jashté e
t& pa importuar formalisht t¢ pa zhdoganuara e t& cilat raste jané identifikuara nga subjektet e
autorizuara. T& gjitha kéto mjete qarkullojng né trafikun rrugor pa i paguar taksat.

3, Efekt negativ pér shkak mos zbatimit (é politikave ié gielbérta té BE-sé dhe mos favorizimi le
automjeteve elekirike me zero taksé pér import, zhdoganim dhe regfistrim si dhe ndotja mjedisit

Me legjislacionin né fuqi gytetaréve t& Kosovés nuk u &shté mundésuar q& gjaté regjistrimit &
automjeteve elektrike & keté lehtésira sa i pérket taksave pér import, zhdoganim dhe regjistrim,
vazhdim t& regjistrimit,

Si pasojé e késaj qytetarét ¢ Kosovés nuk kané interesim pé&r automjetet elektrike pér arsye se
mungon infrastruktura ligjore pér kéto automjete. Pér két& edhe numri i automjeteve elektrike né
Kosové éshté shumé i vogél.

Kjo sjcll mos pérfshirje t& politikave t& gjelbérta t& Bashkimit Evropian, ka ndikim negativ né
transportin rrugor, mjedis, ekonomin e qytetaréve duke pas parasysh se k&to automjete nuk
kan& nevojé pér karburante fosile.

Automjetet elektrike me bateri kang m& pak pjesg se sa njé motor me djegie (€ brendshme, nuk
kané sisteme t& shtrenjta t& shkarkimit, motor startues, sistem t&€ injeketoréve t€ karburantit,
radiotor dhe shumé pjesé t& tjera g& nuk jang t&¢ nevojshme pér automjetet elektrike, e &
nénkupton se ka relativisht pak shérbime pér mirémbajtje dhe jané mé ekonomike.

Vetém me njé pjesé motorike, rotorin, automjetet elektrike jané veganérisht me (€ thjeshta dhe
shumé me t& géndrueshme.

Pasi q¢ automjetet elekirike nuk kané motor me djegie t& brendshme redukton ndjesh&m ndotjen
dhe sjell taksa me té reduktuara. Automjetel elektrike nuk prodhojné gazra nga tubat ¢
shkarkimit, t& cilat jang t& njohura si kércénim serioz pér shéndetin publik dhe mjedisin. Pér
krahasim me njé automjet mesatar i cili pérdor karburant prodhon mbi 600 g/ CO2 pér kilometér.
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Automjetet elektrike e kan& avantazhin e kostove shumé mé t& ulté té pérdorimii né krahasim me
automjetet me motor me djegie t& brendshme. Energjia elektrike e nevojshme pér ta mbushur njé
automjet elektrik kushton sa njé e treta pér kilometér sa blerja e benzinés/naftés pér i€ njéjtin
automjet. Automjetet elektrike kontribuojng pozitivisht né planin nacional p&r menaxhimin e
cilgsisé s& ajrit si ¢éshije mjedisore mé kritike q& ka t& b&jé me institucionet gendrore dhe ato
lokale si dhe né jetén e pérditshme t& qytetarit.

Me pérfshitjen e automjeteve elektrike dhe hibride st me favorizimin e tyre me zero taksa,
Qeveria béhet njé promotor dhe protagonist pér mbrojtjen e mjedisit dhe cilésisé sé ajrit dhe
uljen ¢ ndotjes pérmes nxitjes sé regjistrimeve t& automjeteve Green nga qytetaret si dhe
ndérgjegiésimit pér gjeneratat ¢ se tashmes dhe ardhmes. Gjitha kéto elemente t€ larté
pérmendura rezultojnd t& kemi impakt pozitive: ajér me & pastér, pasoja mé t€ lehta, klima dhe
burimet t& ripértritshme.

Avantazhet e automjeteve elektrike géndrojné né até se jan& mé (€ lira né pérdorim pér shkak se
nuk varen nga karburantet fosile e & cilat jané t& démshme pér shéndetin dhe mjedisin si dhe
¢mimet ¢ tyre jand t& larta nd krahasim me elektricitetin p.sh njé makiné elekfrike mesatare i
kursen njé shoferi qe kalon 25.000 km/vit rreth 850euro. Automjetet elektrike kan& mundési pér
tu mbushur kudo né shtépi, puné, vend parkime, stacione etj.

Metoda mé e shpejté e mbushjes s€ makinave elektrike njihet si mbushje e shpejté DC.
Neépérmjet tij shumica e makinave elektrike arrijné né 80% mbushje né 30 minuta. Gjithashtu
pronari i automjetit mund ta lidh stacionin e tij t& mbushjes me panelet diellore t& shtépisé dhe
mund t& pérfitoj 0-karbon.

Ndotja akustike éshté ¢ démshme pér shéndetin publik. Motorét me djegieje t& brendshme t&
automjeteve gé vihen né lévizje nga benzina dhe nafta jan& burimi kryesor ndotjes akustike,
mijedisit dhe démtimin e shéndetit njeriut. Rritja e pérqindjes s& automjeteve elektrike né vendin
toné do t& kontribuonte edhe né uljen e ndotjes akustike duke pas parasysh s& automjetet me
motor me djegieje t& brendshme kur [&vizin me shpejtési 100km/h zhurma e brendshme e tyre
gshté rreth 70 db. T& gjitha vendet ¢ BE-se dhe vende tjera mundésojné favorizime financiare
pér konsumatorét qé blejné automjete elektrike.Me krijimin e kornizés ligjore pér automjetet
elektrike né vendin toné si dhe me subvencionimin financiar q& u béhet personave q& posedojné
ose kané interesim pér blerjen e kétyre automjeteve flota e automjeteve Kosovés deri né vitin
2030 mund t& shkoj deri né 20% n& automjete elektrike.

4. Mohim i t¢ drejlés pér pérdorimin e xhamave té errésuar

N& ligjiin aktual pér automjete nuk parashihet pérdorimi i materialeve t& fabrikuara dhe
homologuara pér errésimin e xhamave si dhe certifikimi i automjeteve 1€ cilat i kané xhamat me
kéto materiale.

Ng kété ligj éshté paraparé & Ministria e Punéve t& Brendshme me akt nénligjor rregullon
pérdorimin dhe lejen e vendosjes sé xhamave t& errét né mjet, n€ pajtim me standardet e BE-sg,
neni 86 paragrafi 3.
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Bazuar né nenin e larté cekur MPB me udhézimin administrativ nr. 07/2019 pér regjistrimin e
automjeteve respektivisht né nenin 26, ka rregulluar ¢éshtjen e pérdorimit t& xhamave t& errét si
né vijim:
- Xhamat e errét mund t’i gézojné té gjithé qytetarét vetém pér ato mjete t& cilat si t& tilla
jané & prodhuara nga vet& prodhuesi i automjetit.

- Evidentimi i posedimit t& xhamave t& errét pas konstatimit t& gjendjes teknike shénohet
né CRA né& rubrikén “ shénime”.

- Vendosja e letrés s& errét ngjitése pér hijezim n& xhamat e automjetit ésht€ e ndaluar,
pérvee né mjetet e institucioneve shietérore t€ cilat pércaktohet me vendim & Ministrit 18
MPB-sé.

Sipas legjislacionit né fugi qytetarét nuk e kané t& drejtén e vendosjes s& {foljes ose ndonjé
material tjetér me géllim t& errésimit t&€ xhamave né mjet dhe kushdo g& vendos folje ose ndonjé
material tjetér me qéllim t€ errésimit t& xhamave dénohet pér kundérvajtje, neni 204 i Ligjit nr.
05/1.-088 pér Rregullat ¢ Trafikut.

Ndalimi i pérdorimit t& materialeve pér errésimin e xhamave &shté né kundérshtim me
Rregulloren R-43 ¢ Komisionit Ekonomik pér Evropén (UN/ECE), pér dispozita uniforme né
lidhje me miratimin ¢ materialeve t& xhamit t& sigurisé dhe instalimin e tyre né& automjete.

Eshté e padrejté dhe paarsyeshme t& mos lejohet errésimi i xhamave t& automjeteve me materiale
té fabrikuara dhe t& homologuara nga prodhuesi.

Sipas Rregullores R-43 Komisionit Ekonomik pér Evropén (UN/ECE) deri né 30% xhamat e
automjeteve nuk quhen t& errésuar sepse kétu kemi t€ b&jmé me vet materialin e xhamit, ndérsa
mbi 30% quhen xhama t€ errésuar.

Automjeti me xhama & errét kané benifite dhe mbrojné nga:

Semundjet g& vine nga rrezet e diellit UV/IR(sidomos pér personat té cilét kané sémundje
té 18kurés syve etj )

Vezullimi i drités ku mund t& vijé deri te aksidenti si shkak i vérbimit,

Shéndetin e udhétareve n& automjet n€ raste aksidenti kur xhamit thyhet.

interioreve t€ automyjetit

1

Gjithashtu kéto materiale kursejné edhe nga shpenzimi i larté i karburantit € automjetit pér
arsye se e ulin temperaturén né kabinén e pasagjeréve dhe si rrjedhojé kondicioneri punon me
rexhime me té ulta.

Duke ¢ marr parasysh kéto benitite qé sjellin materialet e homologuara dhe certifikuara né
automjet, vendosja ¢ tyre konsiderohet si ¢ dobishme pér siguring rrugore, ekonomin dhe
mjedisin.
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5. Ndilkim negativ né cilésin e kontrollimit teknik

N& Ligjin aktual pér automjete nuk 8sht& e rregulluar ¢éshtja ¢ martjes apo pezullimit té
certifikatés (vértetimit) s& inspektuesve t€ rregullésis teknike t& automjeteve apo shqiptimit t&
gjobave kundérvajtése.

Mungesa e dispozitave ligjore pér mbikéqyrjen e punés s& inspektuesve té automjeteve ka
ndikuar né mungesé t& kualitetit t& kontrollimit teknik t& automjeteve respektivisht pérgjegjési t&
nivelit jo té kénagshme nga inspektuesit.

Detyrat, kompetencat dhe pérgjegjésit e personelit t& qendrés, duhet t& jené té definuara qarté.

Puna e tyre duhet t& mbikéqgyret nga institucionet pérkatése. Kéto institucione do t& monitorojné
punén e tyre dhe né rast se ata nuk veprojné né pérputhje me rregullat e p&rcaktuara do &
shqiptohen masa si¢ jan&: gjoba mandatore, pezullimi apo revokimi i certifikatés.

Bazuar né déshmité e ofruara nga Departamenti i Inspektimit - Divizioni i Ilnspektimit pér
Kontrolla Teknike, n& mungesé t& dispozitave ligjore pér shkeljet e béra nga inspektuesit jané
dénuar udh&heqésit e gendrave t& kontrolles teknike dhe pronari i subjektit. Gjaté vitit 2020, pér
kéto shkelje jané dénuar me gjoba mandatore 60 udhg&heqésa dhe 20 pronar t€ QKT-s€, né vitin
2021, jané dénuar 71 udhéhegésa dhe 15 pronar dhe né¢ 9 mujorin e vitit 2022, jané dénuar 48
udhé&hegésa dhe 5 pronar.

Sipas pikés 1(f) t& shtojcés V t& Direktivés 2014/45 mbi test periodike i€ kontrollit teknik té
automjeteve dhe rimorkiove t& tyre, njé inspektuesi t& rregullsis¢ teknike t&€ automjeteve i
merret apo pezullohet autorizimit nése nuk i p&rmbush kérkesat pér autorizim, ka béré
parregullsi t¢ médha, humb reputacionin dhe konstatohen rezultate negative gjaté auditimit.

b)Trupat mbikéqyrse pér gendra e kontrollimit teknik t€ automjeteve,

Né Ligjin aktual pér automjete nuk jané t& pérfshira t& gjitha detyrat dhe kérkesal e parapara né
aneksin V & Direktivés 2014/45 mbi test periodike t& kontrollit teknik t& automjeteve dhe
rimorkiove té tyre, ku pércaktohet fush&veprimi i trupave mbikéqyrése si dhe nuk &shté paraparé
nxjerrja e aktit nénligjor pér organizimin, detyrat dhe kérkesat ¢ trupave mbikéqyrése.

Trupat mbikéqyrése sipas pércaktimeve (€ anexit V t& Direktives luan njé rol t€ réndésishém né
siguring rrugore pér aktivitetet profesionale sipas cilésisé sé kérkuar, né uljen e auto krimeve
(klonimi, manipulimi dhe trafikimi i automjeteve), rritjen e buxhetit t& shtetit, cilésiné e
kontrollimeve teknike t& automjeteve dhe personelit t& qendrave, automjete me (& sigurta né
rrugé, mjedis me t& pastér , ruajtjen e shéndetit t& njeriut.

Gjithashtu trupa mbikéqyrése né t& gjitha vendet e BE-se ka njé rol shume t¢ vegant¢ dhe t&
réndésishé&m né siguring rrugore dhe fushén e auto krimeve.

Trupat mbikéqyrése ka ndikim pozitiv n€ tregun e automjeteve dhe ekonomin e gytetareve sepse
kur njé qytetar blen njé automjete t& regjistruar né Kosové ai automjet mund t¢ jeté shembull me
120.000 kilometra por né realitet i ka 500.000 kilometra. Kjo gjendje e démton ekonomin e
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qytetarit sepse automjeti me 120.000 kilometra i nevojitet mirémbajtje me kosto shume mé t&
ulté financiare se sa ai me 500.000 kilometra p&r arsye se ky i fundit ka nevojé pér remont
kapital q& do t& thoté (fasho, pistona, unaza, pompe uji apo nafte, injektor etj).

Nijgherit trupa mbikéqyrése luan njé rol te réndésishém né tregun e zi t&€ automjeteve si dhe
klonimin dhe trafikimin e automjeteve ku ndikon drejtpérdrejti n€ ruajtjen e sigurisé rrugore,
mbushjen e buxhetit me rastin e zhdoganimit, regjistrimit si dhe mbron ekonomin e qytetarit.

Disa sisteme teknologjike qé& pérdoren né gendrat € kontrollimit teknik kan& mundésin e ruajtjes
sé vlerave t& testit nga matjet e dikurshme si dhe mundésojn ndérhyrjet né vlerat e testit té
matura me pajisje matése. Kjo nénkupton manipulimin né vlerat e testit dhe mungesé t& zbatimit
te ancksit V t& Direktivés 2014/45 mbi test periodike t&€ kontrollit teknik t& automjeteve dhe
rimorkiove & tyre. Kjo dukuri nuk mund t& parandalohet dhe kjo situaté ka rezultuar qé né
Kosové automjetet pas kontrollimit t& paré 98% prej tyre e kalojné testin e rregullsisé teknike.

Trupa mbikéqyrése mbi bazén ¢ aneksit V i rrit teknikat monitoruese parandalon ndérhyrjet né
vlerat e testeve, t& gjitha kéto kane rezultate pozitive né siguriné rrugore, cilési t& kontrollimit
teknik t& automjeteve dhe mjedis me t& pastér dhe monitorimin e performancés stafit.

6. Pasiguri né transportin  grupor té fémijéve

N& ligjin aktual pér automjete nenin 71 parashihet q& mjeti pér transportin grupor t& fémijéve
duhet g€ pérveg kérkesave t& pérgjithshme pér mjete t& péreaktuara n€ legjislacion & rregullon
fushén e transportit, t’i plotésoi edhe kérkesat e veganta teknike me t& cilat garantohet siguria ¢
fémijéve.

Né& Ligjin pér automjete dhe Ligjin pér transportin rrugor nuk ka t€ pércaktuara kushtet t&
vecanta teknike t& cilat duhet t't ketd njé automjet p&r t& béré transportin grupor (& fémijéve.
Giithashtu né ligy mungon edhe korniza ligjore qé kjo ¢éshtje € rregullohet me akt nénligjor.

Pér shkak t& mospércaktimit t& kétyre kérkesave t& vecanta pér transportin grupor t€ f€mijéve
ekziston rreziku qé& transporti i tyre t& béhet me automjete q& nuk i plotésojn kushtet e sigurisé
dhe t& mjedisit.

7. Impakt negativ né ekonomin, mjedis dhe shéndetin e gytetareve lidhur me taksen rrugore dhe
ekologjike

Ligji aktual p&r automjet nuk parasheh ndonjé dispozit & rregullon ¢éshtjen ¢ taksés rrugore dhe
ckologjike,

Kjo céshtje &shté paraparé né Ligjin 04/L-117 pér Taksen Rrugore dhe Ekologjike. Sipas kétij
ligjii taksa rrugor &shté pércaktuar 40 euro pér automjete nén 3.5 ton lkurse 90 curo pér
automjetet 3.5 ton dhe mbi 3.5 ton kurse taksa ekologjike &shté pércaktuar 10 euro pér
automjetet nén 3.5 ton ndérsa 30euro pér automjetet prej 3.5 ton. dhe mbi 3.5 ton.

Pérpos taksave t& pércaktuara mé larté qytetaret e Kosovés detyrohen q& me rastin e regjistrimit
t& automjetit t& paguajné edhe taksen q& kérkohet nga Komuna pér pronésiné e automjetit né
vleré prej 10 euro, neni 5 i Udhézimit Administrativ nr. 07/2011 pér Urdhéresat ¢ Ndalimit &
Shérbimeve Komunale pér Detyrimin e Pagesés se Tatimit né Prong Kushti i pronésis s
automijetit g& kérkohet nga Komuna &shté i padrejté sepse pronésia e automjetit déshmohet me
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kontrat t& shiteblerjes. Gjithashtu &shté e palogjikshem q& t& kérkohet kjo taks€ né emér t&
prongsis sé& automjetit. Taksa komunale n& t& cilén qytetaret kushtézohen pér t& regjistruar
veturat e tyre éshté cilésuar nga Avokati i Popullit si shkelje e t& drejtave t& njeriut
(https://www.monitor.al/komunat-vjelin-mbi-3-milione-euro-nga-taksat-per-vetura/}. Pér
regjistrimin e automjetit qyetari i paguan taksat ¢ pércaktuar me dispozita ligjore dhe &shté e
palogjikshme t& béje pagesen edhe pér pronésin e automjetit kur dihet qe me rastin e regjistrimit,
ligji i automjeve dhe udhé&zimi pér regjistrimin e automjetit nuk e parasheh kéte.

Taksa rrugore e parapar né shtojeén B dhe C t€ Ligjit nr. 04/L-117 &sht&¢ pércakivar pa
pérshkallézim t& kategorive t€ automjetit p.sh njé automjet me masé 3600 kg paguan shumen e
njéjté si automjeti me masé 40.000 kg. Taksa e pércaldtuar né kété shtojeg &shté e paarsyeshme
pasi g& njé automjet me 40.000 kg démton rrugén mé shumé se njé automjete me 3600 kg dhe
pér kété aplikohet shuma e njejté prej 90 €.

Gjithashtu né kété ligj mungon klasifikimi i taksave ekologjike sipas normave t& ndotjes sig
parashihet me standardet ¢ Rregullores 2018/858 dhe 2003/96 BE-se (g/km te CO2 qg lirojné
automjetet).

Automjetet elektrike si dhe rimorkiot nuk gjenerojn ndotje ekologjike sa i pérket shkarkimeve té
gazrave, sepse nuk kan& motor me djegie te brendshme. Aplikimi i taksave pér két& kategori
gshtd i padrejté.

8. Ndikim negativ né miratimin e aqutomjeteve siguriné rrugore, tregun e aulomjeteve,
ekonominé gytetarit dhe buxhetin e shtetit

Ligjin nr.05/L-132 pér automjete dhe Ligjin nr.08/L-004, pér plotésim ndryshimin e Ligjit
nr.05/1.-132, nuk jan& t& pérfshira Rregulloret e reja (BE) 2018/858 dhe 2019/2144 pér
implementim 2018/858 si dhe Direktiva 2005/64 EC.

a)Rregullorja 2018/858 pércakton dispozitat administrative dhe kérkesat teknike pér miratimin
e tipit dhe vendosjen né treg t& t& gjitha automjeteve t&€ reja, sistemeve, komponentéve dhe
njésive teknike t& vecanta, dhe p&r miratimet e automjeteve individuale, pér vendosjen né treg
dhe futjen né shérbim té pjeséve dhe pajisieve q&¢ mund t&€ pérb&né rrezik serioz pér
funksionimin korrekt t& sistemeve bazé t& automjeteve, kérkesat pér mbikéqyrjen e tregut té
automjeteve, sistemeve, komponentéve dhe njésive teknike t& vecanta qé jang objekt miratimi si
dhe kérkesat pér mbikéqyrjen e tregut t€ pjeséve dhe pajisjeve pér automjete t& tilla.

b)Rregullorja 2019/1244 pércakton kérkesat pér miratimin e tipit & automjeteve dhe sistemeve
komponentéve dhe njésive teknike t& vecanta t& projektuara dhe nd&rtuara pér automjetet né
lidhje me karakteristikat dhe sigurin e tyre t& pérgjithshme si dhe me mbrojtjen dhe sigurine ¢
udhétaréve dhe pérdoruesve t& rrezikuar te rrugés, miratimi e tipit t& automjeteve né lidhje me
sistemet e moniforimit e presionit te gomave dhe sigurin e tyre efikasitetin e karburantit dhe
emetimit ¢ CO2 dhe miratimin ¢ tipit t& gomave té sa prodhuara né lidhje me sigurin e tyre dhe
performancen mjedisore.

¢)Edhe Direktiva 2005/64 EC pércakton dispozitat administrative dhe teknike pér miratimin e
tipit t& automjeteve me géllim qé t& sigurohet qé pjesét pérbérése dhe materialet e tyre mund (€
riperdoren, riciklohen dhe rikuperohen né pérqindje minimale t& pércakiuara n€ shtojcen 1 t&
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Direktives dhe dispozita specifike pér t& siguruvar q& pérdorimi i pjeséve pérbérése té& mos
shkaktoj rrezige sigurie ose mjedisore.

¢) N& ligjin aktual mungon trajtimi i pérshtatshmérisé sé¢ mjeteve té rikthyera né qarkullim pas
aksidenteve me déme t&¢ médha, Kjo ¢éshtje rendon siguring€ rrugore dhe ka ndikim mjedisor.
Pasi kompensimet e marra nga qytetaret pér riparimin apo riaftésimin e automjetit té
aksidentuara nuk jan& gjithmon& t& mjaftueshme pér riparim t€ ploté duke marr parasysh qé
autoserviset nuk jané t& licencuar dhe kane mungesé dijenie sidomos né¢ aspektin ¢ ri-aftésimit t&
pajisjeve inteligiente apo telematike n& automjet. Qytetari né anén fjetdr nuk e din sa cilésore
éshté puna e riparimit prandaj ky 1 fundit duhet t& kété nj& shérbim t& pavarur i cili do i
konfirmoj qytetarit riparimin profesional apo do ia gjej mangésité eventuale, né ményré q& mjeti
i riaftésuar plotésisht t& kthehet né rrugé pér qarkullin.

d) Poshtu né ligjin aktual jané pérjashtuar nga trajtimi nga aspekti i kushteve té pérshtatshmérisé
pérdorimi i mjeteve pyjore e agrikulturave n€ pérputhje me praktika e BE-sé. Mjetet e tilla sot
importohen nga vende e treta né aspektin e standardeve teknike dhe pa miratim né pé&rputhje me
lejimin e pérdorimit t& tyre n& BE. Pérdorimi i mjeteve t€ tilla, pa standarde teknike apo pa
kontroll paraprak té plotésimit t& kushteve teknike mund t& kété pasoja tek p&rdoruesit e tyre por
edhe tek shiéndeti publik nga aspekti i ndotjes kur kihet parasysh se véllimi motorik i njé mjeti
bujgésore éshté nga 30 deri né 50heré mé ndotés se sa njé veturé.

9. Konfuzion me rastin e zbhatimit t¢ dispozitave ligiore

a)Né nenin 76 dhe 77 t& Ligjit aktual pér automjete parashihet g¢ kontrollimi teknik i
automjetit & realizohet njé heré né& vit pér regjistrim t& rregullt dhe ¢do gjasht€ muaj pér
kategorité e automjeteve si auto shkolla, taxi, mjete me qira etj. Ndérsa n& nenin 54 nénparagrafi
1.4 parashihet q& si kusht me rastin e regjistrimit t& automjetit d&shmia (certifikata) e
kontrollimit teknik t& mos jet&8 mé& e vjetér se 30 dit&. Nga kjo rezulton se mes kétyre
dispozitave ka mospé&rputhshméri sepse né njérén dispozité vlefshméria e kontrollimit teknik
gshté njé (1) vjet pérkatésisht gjashté (6) muaj kurse me dispozitén tjetér nj¢ (1) muaj.

Me k&t& mospérputhshméri t& dispozitave démtohen qytetaret pasi me skadimin e afatit
certifikatés prej njé (1) muaji, detyrohen t& pérsérisin kontrollimin teknik t& automjeteve pér
shkak t& validitetit t& k&rkuar né nenin 54 nénparagrafi 1 t& ligjit.

b)NE nenin 76 parashihet g& kontrollimi teknik realizohet 1(nj&) heré né vit pér kategorité e
cekura né kété dispozité, Paragrafi 3 i kétij neni pérjashton automjetet e reja 4 vite pas
regjistrimit te pare.

Kurse kategorité e automjeteve né nenin 77 e realizojné kontrollimin teknik ¢do gjashté (6) muaj.
Nga kjo shihet se neni 77 &shté n¢ kundérshtim me nenin 76 pér arsye se automjetet reja t€ nenit
77 detyrohen ta kryejn& kontrollen teknike ¢do gjasht& (6 )muaj pavarésisht qe automjeti Eshté i
ri.

Nega kjo ge u tha me larte rezulton se gytetaret dhe institucionet e Kosovés me rastin e kryetjes
se kontrollimit teknik p&r automjetet e nenit 77 kan& qené konfuz se kur duhet té realizojné
kontrollimin teknik pas regjistrimit paré pér automjetet e reja si shkak 1 dispozitave
kontradiktore.
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c)Ngarkesa boshtore &shté e rregulluar me ligjin pér automjete nr.05/1.-132 dhe me ligjin pér
rregullat e trafikut rrugor nr. 05/L-088.

Ligjit pér automjete nr.05/L-132 ¢éshtjen e ngarkesés boshtore e rregullon si ne vijim:

Dénohet me gjobé njéqind e tridhjetg (130) €, shoferi i cili drejtojné mjetin i cili nuk i plotéson
kushtet ¢ parapara pér masén ¢ pérgjithshme, dimensionet dhe ngarkimin boshtor t& mjetit.
Dénohet me gjobé gjashtéqind (600.00) € subjekti juridik ose institucioni né emér dhe brenda
autorizimeve té sé cilit vepron personi i lartpérmendur ne paragrafin 2 te kétij neni.

Ligji p&r rregullat e trafikut reugor nr.05/L-088 neni 174 céshtjen e ngarkesés boshtore e
rregullon, citojmé;

1. Mjeti & ndodhet né trafikun rugor ndalohet t&€ ngarkohet mé tepér se masa mé ¢ madhe ¢
lejuar, e péreaktuar né certifikatén e regjistrimit t& mjetit, ta tejkalojé ngarkesén boshtore té&
lejuar ose t'i tejkalojé mundésité teknike t& riugés.

2. Ndryshe nga paragrafi 1. i kétij neni, lejohet tejkalimi prej 3% i mas#s sé pérgjithshme t&
lejuar dhe i ngarkesgs boshtore t& pércaktuar me dispozit€ t& veganté, gjegjésisht pértej masés mé
t¢ madhe t& lejuar dhe ngarkesés s& lejuar boshtore t& pércaktuar né lejen e qarkullimit,
gjegjésisht pérte] mundésive 18 cilat lejon cilésia e rrugés s¢ pércaktuar me shenjé t& trafikut, me
kusht q&, pér shkak t& karakteristikave t& ngarkesés dhe rrethanave t& tjera t€ lejuara, né vendin e
ngarkesés nuk ka gené e mundshme t& pércaktohet masa e ngarkesés.

4. Dénohet pér kund&rvajtje, me gjobé prej dyzet (40) eurosh, shoferi i mjetit i cili vepron né
kundérshtim me dispozitat e kétij neni.

5. Dénohet pér kundérvajtje, me gjobé prej dyqind (200) deri né gjashtégind (600) euro, edhe
personi juridik ose institucioni né emér t& t& cilit dhe brenda autorizimeve &€ cilit ka vepruar
personi i pércaktuar né paragrafin 3. t& kétij neni.

Nga kjo rrjedh se mes kétyre dispozitave ka mospérputhshméri.

N& praktik kemi raste kur pér (& njéjtén kundérvajtje pér tejkalim & ngarkeses boshtore (mbi
peshg) jané shqiptuar gjoba t& ndryshme nga Policia ¢ Kosovés. Shqiptimi i kétyre gjobave pér
kundérvajtjen e natyrés nj&jté, krijon pabarazi ndaj gytetaréve.

10. Ndikim negativ né mjedis, impakt social dhe ekonomik si dhe rrifje té autokrimeve

Sipas ligjit aktual pér automjete (neni 44)veturat me t& vjetra se dhjet (10) vite dhe ato q& nuk
plotésojn standardin Euro 4 nuk mund té importohen né Kosové,

Né vendet ¢ BE-sé sipas standardeve nuk ka kushte & vjetérsisé me rastin importimin €
automjeteve. Standardet pér importimin e automjeteve né Bashkimin Evropian jané (& aspektit
ambiental (ekologjik) dhe siguris.

Pércaktimi i importit sipas vietérsisé nuk &shté metod e miré pasi q¢ mundéson importin ¢
automjeteve me shumé kilometra me nivel t& larté amortizimi, kjo behet me qéllim gg t& arrihet
me njé ¢mim mé t& favorshém né tregun vendor.

Mijetet me vjetérsi deri né dhjet (10) vite po t& importohen né gjendje t¢ mirémbajtur kané njé
kosto t& farté dhe si té tilla pér nivelin ekonomik t& shoqérisé toné jané t€ papérballueshme. Po
ashtu edhe pér tregtaret e automjeteve deri né dhjet (10) vite vietérsi né gjendje &€ mir€ dhe &
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rregullta teknikisht nuk jané fitimprurése pasi g¢ mbi vlerén e larté t€ blerjes shtohen edhe
taksat ¢ importit atér 30% dhe késhtu tregu vendor nuk e pérballon.

Statistikat flasin se né rastet e shumta mjetet e importit jané t&€ amortizuara me shumé kilometra
t& kaluara t& cilat rikthehen pér shitje né tregun vendore, duke arritur késhtu njé vleré t&
pranueshme pér tregun dhe blerésin vendor té Kosovés pérlundér kilometrave jo té vérteta.

Per modifikimet e realizuara brenda Kosoves (pas zhdoganimit) dhe lejimit ne garkullim te lire,
mjeti mund te modifikohet sipas kritereve teknike per miratim te ndryshimeve
modifikimeve.Kriteret e importit te mjeteve te ciles do kategori, nuk jane parakushte apo kritere
per miratim te modifikimeve te kryera ne automjet pas importit/zhdoganimit! Kritere mbete
pershtatshmeria teknike me nivelin e kerkuar te standardeve te sigurise dhe mjedisit

11. Impakt social ne ekonomin e qytetarit siguriné rrugore dhe mjedis

a)Ligji aktual pér automjete (neni 63) parasheh & me rastin ¢ ndérrimit t& pronarit t& automjetit
qvtetaret t& ¢’lajmrojn automjetin dhe pronari i ri obligohet q& procedurén e regjistrimit t&
automjetit ta ndjek nga fillimi duke pérfshiré kontrollimin teknik, sigurimin e automjetit, taksen
e regjistrimit, taksen rrugore dhe ekologjike, taksen komunale efj.

Me rastin e regjistrimit t& automjetit né Kosové t& gjitha taksat, sigurimi dhe kontrolla teknike
aplikohen me validitet njé (1) vjegar, ky validitet do t& duhej t€ vazhdonte edhe né rast t€
ndérrimit pronarit pa ¢’lajmerim t€ pronarit.

Né Kosové numri i automjeteve q& ndérron pronésing sillet rreth 60.000 deri n& 70.000 né vit.
Pra kéta persona detyrohen qé taksat t'i paguajné nga fillimi g€ i bije kosto rreth 7.490.000 duke
mart parasysh gé taksat e regjistrimit shkojné rreth 107 euro.

Duke marr parasysh q& ligji obligon kéto kushte dhe barriera me rastin e regjistrimit te automjetit
kjo ka impakt negativ tek personat fizik dhe juridik e cila rezulton negativisht né ekonomin e
tyre.

b)Gjithashtu ne nenin 43 paragrafi 2 te Ligjit pér automjete parashihet g& pronari i mjetit nuk
mund ta b&j& regjistrimin e automjetit me veprim motorik as ndérrimin e pronarit pa béré
shlyerjen e gjobave ng trafikun rrugor gj€ q& éshté e padrejté pasi qé qytetaréve u kushtézohet
regjistrimi i automjetit me shlyerjen e gjobave ne trafik kur két€ e rregullon ligji pér
procedurén p&rmbarimore dhe ligjet tjera ne fugi.

Si shkak i mos pagesés gjobave nga ana e gytetaréve né ményré automatike reflekton te mos
regjistrimi 1 automjetit ku si rrjedhoje qytetaret marrin pjesé né komunikacion, pa regjistrim, pa
sigurim dhe pa kontrollim teknik. Kéto automjete kur marrin pjesé né komunikacionin rrugor
dhe pérfshihen ne aksidente shkaktojné déme t&€ médha né sigurin€ rrugore dhe ekonomin e
vendit duke pas parasysh se jang automjete pa kontrollim teknik dhe té pasiguruara e si rtjedhoj
kur kéto jané shkaktar te aksidenteve me fatalitet, 1&ndime trupore dhe déme materiale,
kompensimet ¢ démeve i barte buroja.

Praktika tregon se shume qytetar jané paditur ne gjykata nga byroja e sigurimeve pér mos
kthimin e mjeteve pér démet g& i kané shkaktvar né komunikacion rrugor ku ata kané gené
shkaktar t& aksidenteve t& cilét nuk kané pas regjistrim.

Barrierat pér regjistrimin e veturave jané t& démshme edhe pér bizneset vendore, industriné e
automobilave si dhe pér buxhetin e shtetit. Inkasimi i taksave dhe gjobave pér kundérvajtje né
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trafik behet pérines mekanizimeve tjeré e jo me rastin e regjistrimit t& automjetit p.sh, né njé
tiketé p&r kundérvajtje prapa &shté shkruar "Ndaj kundérvajtésit i cili nuk paguan shumen né
afatin prej 15 dite ose nuk parashtron ankese né afatin prej 8 dite, zbatohen dispozitat ¢ ligjit
pér procedurén pérmbarimore”.

Neni 51 kushtézon regjistrimin e mjetit me patente shofer. Ky veprim ka implikim financiare p&r
palét q& nuk posedojn patenté shofer dhe obligohen ta caktojnd pérdoruesin € mjetit me akt
noterial ge krijon shpenzime shtesé. Gjithe sistemi i regjistrimit t& automjeteve éshté i lidhur me
sistemin e patenté shofereve prandaj (& dh&nat merren on-line dhe nuk ka nevojé t& kérkohet
déshmia e patent& shoferit.

c)Neni 61 paragrafi 2.3 éshté e pércaktuar viefshméria e certifikatés pér regjistrim & mjetit
velém pér motogikleta, moped, katérgikleta t& lehta, katérgikletat, triciklet & lehta, tri¢ikleta,
rimorkio banimi ose mjcteve muzeoie e jo edhe pér kategorité tjera t& automjeteve.

Sipas nenit 64 t& Ligjit aktual ruajtja e targave &shté e mundur pér nj& (1)vit vetém pér mjetin e
njgjté. Shumé gytetar kané shprehur pakénaqési lidhur me ruajtjen e targave sepse nuk iu
mund&sohet ruajtja e targave pér automjetin ¢ tjetér & kategorisé p.sh. kur qytetari shet njé
automjet t’i ruhen targat p&r automjetin e ardhshém, si dhe mundésia e regjistrimit t€ automjetit
me pak se njé(1) vit.

12. Mohim i t& drejtés pér té pasur né pronési njé antomjet me vleré muzeore nén 35 vite

N& Ligjin aktual mjet me vlerg muzeore llogaritet njé automjet i cili &sht& me i vjetér se 35 vjet
dhe j cili &shté i ruajtur dhe teknikisht i mirémbajtur si dhe i pérshtatur me strukturén dhe formén
konstruktive dhe origjinale kurse sipas nenit 3 pika 7 e Direktivés 2014/45 automjet me interes
historik n&nkupton ¢do automjet qe konsiderohet t& jeté historik nga shteti anétar i regjistrimit
ose njeri nga organet e tij te autorizuara dhe t& eméruara dhe qé plotéson té gjitha kushtet e
méposhtme;

- &shté prodhuar apo regjistruar pér heré té paré s€ paku para 30 vite;

- lloji specifik i té cilit, si¢ &shté pércaktuar né ligjin pérkatés te BE-sé apo até nacional,
nuk gjendet mé né prodhim;

- ruhet historikisht dhe mirémbahet né gjendjen e tij origjinale dhe nuk ka pésuar
ndryshime substanciale né karakteristikat teknike t& pjeséve t& tij kryesore.

Nga kjo g& u cek rezulton se pérkufizimi i mjetit historik dhe kushtet q& kérkohen jan€ ne
kundérshtim me Direktivén e lartcekur,

13. Procedura té stérngarkuara me rastin e regiistrimit té automjeteve

) Aktualisht ng Kosové regjistrimi i njé automjeti kryhet né Qendrat e Regjistrimit t&
Automjeteve né kuadér MPB-sé. Qytetaret pér & regjistruar njé automjet sot ballafagohen me
kushte dhe procedura t& burokratizuara. N& mungesé t& shérbimeve digjitale t& njéjtit jané t&
detyruar g& t'i frekuentojné fizikisht gendrat e regjistrimit automjetit. N& kéto gendra krijohen
tollovi, dhe pritje t& gjata pér qytetaret té cilat rezultojné edhe me humbje kohe dhe shpenzime
financiare.

Mos digjitalizimit i shérbimeve me rastin e regjistrimit te automjetit ndikon negativisht n& klimé
dhe burime te ripériritshme si dhe rrit pérdorimin e burimeve natyrore p.sh. pérdorimi i letrés,
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pérdorimi i energjisé elektrike, pérdorimi i printeréve, karburantet. Redukiimi i distancés s&
pérshkruar nga qytetaret me 5000 km né vit me rastin e regjistrimit te automjetit, digjitalizimi i
procedurave t& regjisttimit te automjeteve, si dhe oftimi i sh&bimeve online &shtg e
barzavlefshme me 3000 automjet me pak n& vite né qarkullim ose e barazvlefshme me 2T CO?,
reduktimi i mjeteve né trafik eficienca energjetike, reduktimi 1 karburantit t¢ shfrytézuar.

Brenda nje viti me kéto politika pritet t& keté rezultate me rastin e regjistrimit te automjeteve
duke u bazuar ne studimet e vendit jané t& dhéna té péraférta

- 19000 kw & energjisé s¢ kursyer nga reduktimi i letrés

- 11000 kw t& energjisé t& kursyer nga makinerité e shtypshkrimeve
- 400.000 litra karburant ng vit

- 5000 litra vaj me pak ne vit

- 1000 goma me pak n& vit

- 1000 filtera vaji, nafte, benzing me pak si mbetje.

Me shérbimet digjitale qytetarit i kursehet koh& dhe para me rastin e regjistrimit t€ automjetit,
kjo gjithashtu ka impakt pozitiv né politikat e gjelbérta t& cilat duhet & jené synim i MPB-s&.

b) Gjithashtu edhe procedura pér vazhdimin e regjistrimit t& automjetit &shté vlerésuar té jeté
ngarkesé administrative pér qytetarét dhe institucionet. Duke gené se pronari i automjetit
obligohet q& c¢do vit t& paragitet n& Qendrén pér Regjistrimin e Automjeteve pér ta vulosur
certifikatén e regjistrimit te automjetit me vulg t&8 QRA-se dhe t’i paguaj taksat administrative
pér regjistrim.

Pérderisa &shté i regjistruar njé heré, kjo procedure &shté e pa nevojshme sepse ngarkon sistemin
e regjistrimit t€ automjeteve me t& dhéna t& pérséritura pér ¢do vit pér pronarin dhe mjetin e
njejt.

Nga praktikat e disa vendeve t& zhvilluara, kjo praktik e vazhdimit t& regjistrimit t& automjetit
pér ¢do vit nuk aplikohet. Qytetari pérve¢ kontrollimit teknik t& automjetit, sigurimit té
automjetit, qendiés regjistrimit paguan vetdm taksat e rregullta vietore p&r posedim t& automjetit,
pa pasur nevojé qé ta mart konfirmimin nga Qendra pér regjistrimin ¢ automjeteve pér ¢do vit,

14.Kufizimi i konkwrencés —ndarjes s& tregut, imponimi i zgjedhjes sé shérbimit brenda
Komunés apo regjionit

N& nenin 89 paragrafi 3 t& Ligjit pér Automjete parashihet se kontrofli teknik i mjeteve mund t&
b&het vetém brenda Komunés ku e ka vendbanimin pronari i mjetit ose brenda rajonit nése né
Komuné nuk ka subjekt pér kontrollimin teknik. Bazuar né mendimin e dhéné nga autoriteti i
konkurrencés kufizimi i shérbimit p&r kontroll teknike brenda vendbanimit &shté né kundérshtim
me nenin 5 t& Ligjit nr.08/L-056(i pércaktuar edhe me Ligjin 03/L-229) pér Mbrojtjen e
Konkutrencés.

Sipas kétij vierésimit kufizimi i konkurrencés/ndarje e tregut, konsumatoréve i‘u imponohet zgjedhja
e shérbimeve apo produktit brenda njé zone t& caktuar gjeografike, pra i kufizon dhe 1 drejton ata tek
operatoré t& caktuar komunal apo regjional me rastin e ofrimit t& shérbimeve pér kontrollimin teknik
{8 automjeteve, prandaj nga piképamja e konkurrencgs, ligjet dhe rregulloret qé kufizojng€ numrin e
operatoréve ekonomik né tregun relevant dhe kufizimin e marrjes sé shérbimeve, nuk jan& né
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pérputhje me rregullat dhe praktikat e konkurrencés. Gjithashtu edhe n& nenin 6 t&€ Udh&zimit
Administrativ nr.02/2011 pér ményren dhe kriteret e pércatimit tregut pérkatés, tregu gjeografik
konsiderohet territori i Republik&s Kosovés ndérsa tregu i produktit konsiderohet produkti i gendrave

t& kontrollimit teknik t& automjeteve.

Kapitulli 1.2. Palét e interesuara

Figura 4: Pasqyré e paléve 1¢ interesuara bazuar né pérkyfizimin e problemit

Emuri i palés sé& Shkaku-get me t& Efekti-et me t& cilat Ményra me t€ cilén pala éshté e
interesuar cilat 8shté e lidhur &shté e lidhur pala lidhur me ké&té shkak (shkage)
pala apo efektin (efektet)
Ministria e Ngarkesat Direlkt
Mjedisit, Manggsit ligjore administrative
Planifikimit Mungesa e
Hapésinoré dhe kapaciteteve
Infrastrulcturés, Barriera
Departamentet administrative
relevante
Ministria e Mangésit ligjore Pérshkallzimi itaksés | Direkt
Financave e Punes rrugore dhe ekologjike
dhe Transferve né kundéshtim me me
standardet ¢ BE-sé&
¥1n1str1a e Punéve Manggsit ligjore Ngarkesa /Barriera Direkt
té Brendshem . .
) . administrative
Drejtorati per
Regjistrimin e
Automjeteve
Niveli 1 ulté i Barrierat /Ngarkesa Direkt
Shogéria civile kualitetit, administrative
shérbimeve dhe
siguria rrugore
Shogatat e Siguria rrugore dhe | Harmonizimi me Direkt
Kontrollave mbrojtja ¢ mjedisit legjislacionin e BE-s&
Teknike

Kapitulli 1.3, Zbatimi i acquis s& BE-sg&

Gjaté pérgatitjes s€ kétij koncept dokumenti MMPH pjesa e Infrastrukturés ka vlerésuar zbatimin e
Acquis BE-sé né fushén e automjeteve. MMPH konsideron se pjesa e cila pé&reakton pé&rshtashmérin e
automjeteve, kalibrimin e pajisjeve pr kontroll teknike, marrjen apo pezullimin e certifikatés
inspektuesve t& rregullésis teknike t& automjeteve, kontrollimin teknik t& automjeteve, taksa e karbonit,
importimi i automjeteve, materialet pér ervésimin e xhamave t&€ homologuara sipas prodhuesit, trupat
mbikqyrese, mietet e rikthyera né qarkullim pas aksidenteve t&¢ médha dhe automjetet me vleré muzore
do te pérfshihen né ligjin e ri.

Aktet e BE-s€ gé e rregullojng fushén ¢ automjeteve jané si vijon:
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Rregullorja (BE) 2018/858/(BE) e parlamentit evropian dhe ké&shillit ¢ datés 30 maj 2018
mbi miratimin dhe mbikéqyrjen e tregut t& automjeteve dhe rimorkiove, sistemeve,
komponentéve dhe njésive teknike t& veganta t& tyre té destinuara pér kéto automjete.

Regullorja (BE) 2019/2144/BE e parlamentit evropian dhe késhillit mbi informacionin
teknik t& nevojsh&m pér testimin e kontrollit té artikujve q&€ do t& testohen, mbi
pérdorimin e metodave té rekomanduara t& provés dhe vendosjen e rregullave té
detajuara né lidhje me formatin e t& dhénave dhe procedurat pér aksesin né informacionin
teknik pérkatés implementimin te 2018/858;

Rregullorja  (BE)} 2019/621/(BE) e parlamentit evropian dhe késhllit(comision
impemente regullore 2019/621.) mbi kérkesat e miratimit t& tipit p&r mjetet motorike dhe
rimorkiot e tyre, dhe sistemet, komponentét dhe njésité teknike 18 vecanta t& destinuara
pér mjete t& tilla, né lidhje me siguring e tyre t& p&rgjithshme dhe mbrojtjen e pasagjeréve
& automjeteve dhe pérdoruesve t& rrezikuar té rrugés.

Direktiva 2014/45 (BE) e parlamentit evropian dhe késhillit e datés 3 prill té vitit 2014
mbi test periodike t& kontrollit teknik t& automjeteve dhe rimorkiove (& tyre

Direktiva 2014/46 (BE) e partamentit evropian dhe késhillit e datés 3 prill t& vitit 2014
mbi regjistrim e automjeteve.

Direktiva 2014/47 (BE) e parlamentit evropian dhe késhillit e datés 3 prill t& vitit 2014
mbi kontrollim mjeteve komerciale ne rrugé.

Rregullorja 167/2013/(BE) e parlamentit evropian dhe késhillit ¢ dates 5 shkurt 2013 per
miratimin dhe mbikqyrjen e tregut te mjeteve bujgesore dhe pyjore;

Rregullotja (BE) 168/2013/BE e parlamentit evropian dhe késhillit e dates 15 janar 2013
per miratim dhe mbikqyrejn e tregut per mjetet me dy, tri dhe katé rrota.

Drektiva 2005/46(BE) ¢ parlamentit evropian dhe ké&shillit e datés 26 tetor 2005pér
miratimin e tipit te mjeteve motorike ne lidhje me riperdorimin, ricklushmerin dhe
rikuperushmerin e tyre.

Rregullorja 540/2014/ (BE) e parlamentit evropian dhe késhillit e dates 16 prill 2014 mbi
nivelin e zérit dhe zevendesimin e zhurmetesit-tubave te shkarlimit

Direktiva 2006/1(BE) e parlamentit evropian dhe késhillit e dat&s 18janar 2006
pérpérdorimin e mjeteve te marra me qira pa shofer per transportin € mallrave ne rruge.

Direktiva 2000/53(B13) e pariamentit evropian dhe késhillit e datés 18 shtator 2000 pér
mjetete e e perjashtuara nga qarkullimi

Kapitulli 2: Objektivat

Ky koncept dokument i parasheh kéto objektiva:

Importimi i automjeteve sipas standardeve t& sigurisé dhe ekologjike;

Favorizimin e automjeteve elektrike dhe hibride ashtu q& deri né vitin 2030 flota ¢
automjeteve t& Kosovés (& jeté 30 % e pérbére prej tyre;

Monitorimin e historikut t& automjetit nga importi deri né fund t& ciklit jet&sor té tij;
Zero-vizion me aksidentet me fatalitet né transportin rrugor deri né vitin 2050,
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- Mbrojtja e shéndetit t& qytetaréve, ulja e ndotjes s& mjedisit, népérmjet matjes s¢ gazrave
dhe komponentéve t& pagéndrueshém organike PN qé lirojné automjetet me motor me
djegie t& brendshme si dhe aplikimi i taksés s¢ karbonit sipas legjislacionit Evropian,
sipas g/km te CO2 t& liruar nga automjeti.

Figure 5: Objektivat relevante 1¢ Qeverisé

Objektivi relevant Emri i dokumentit pérkatés & planifikimit
(burimi)
Objektivi strategjik Pérmisimi i sigurisé né komunikacion dhe

mbrojtjes sé mjedisit

Objektivi specifik
Automjete mé té sigurta dhe ckologjike

Qéllimi i politikés Rritja e sigurisé rrugore ulja e ndotjes dhe
zhvillimi i automotives

Kapitulli 3: Opsionet

Krahasimi me vendet tiera

Gjaté hartimit t& kétij koncept dokumentit jang shqyrtuar dhe analizuar si éshté rregulluar fusha
¢ homologimit importimit te automjeteve, kontrollimit teknik dhe regjistrimi i automjeteve:

Importimi dhe homologimi i automjeteve
Magedonia e Veriut

Korniza ligjore e automjeteve né& Magedoni, pércakton procedurat pér l€shimin ng treg t&
mjeteve, fillimin e shfrytézimit duke i lejuar pér qarkullim dhe parakushtet pér pérdorim dhe
import. Ligji i RMV homologimin e njeh si lejim, konstatim pajtueshméri.

Ligji i automjeteve thot& se nuk mund t& vihet n& treg as né& pérdorim dhe as te regjistrohet asnjé
mijet rrugore pa iu konstatuar pajtueshméria me ligjin pér automjete dhe akteve t&€ nxjerrura né
bazé t& ligjit pér automjete t&é RMV. Konstatimi i pajtueshmérisé kryhet nga subjektet teknike te
autorizuara. Kéto subjekie kané obligim g& automjetet e udhétargve t& kategorisé M1, qg
lsshohen né& treg apo vihen né pérdorim, tu péreaktojné(masin/verifikojn&) konsumin e
karburantit dhe emisionet € CO2 dhe i evidentojné ne dokumentacionin g& l&shojné.

Sa i pérket kritereve t& importit RMV nuk zbaton kritere vjetérsisé/moshe por zbaton kriterin
EURO 4, pér automjetet ¢ pérdorura t& udhétaréve dhe Euro 5 pér automjetet ¢ reja te
udhétaréve, Mjetet transportuese EURO 3 té pérdorura dhe 4 8 reja. Te drejtén e ndryshimit t&
kritereve pér import ligji ia jep geverise pérkatésisht Ministrisé s& Ekonomisg.

Me plotésimin e ri Ligjit p&r automjete in &shté dhéné nj¢ afat 6 mujore pér zhdoganim t& gjitha
automjeteve me targa té huaja apo pa targa vendore te cilat mjete jan€ cregjistrua né vendet prej
nga vijné. Pér t& nj&jtat jané parapara taksa 50% mé t& lira importi né¢ ményré qé t¢ gjitha ato t&
inkorporohen né parkun e automjeteve vendore pasi e kané marr cetifikaté pajtueshmérie
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pérmes identitikimit dhe vlerésimit n€ aspektin teknik [VIN, EURO Norma minimale e lejuar,
o/KM te CO2, konsumi i karburantit].

Gjithashtu parashihet se pér rastin kur mjeti i pérdorur i udhétaréve nuk e plotéson kushtet pér
import i nj&jti mund t& importohet si mjet i mallrave né rast se i plotéson kushtet pérkatése dhe i
déshmon ato pérmes procedurés nga sh&rbimi teknik pér pérshtatjen e mjetit me ligjin e
automjeteve.

Automjetet tek t& cilat pasi g& kané qgené t& lejuara pér garkullim pas rrethanave t& ndryshme
kan& pésuar riparime apo modifikime t& cilat kané t& bé&jné me shé&nimet teknike t& mjetit,
parametrat  konstruktive, instalime jo origjinale nga prodhuesi etj. obligohen t€ ndjekin
procedurén e lejimit individual té automjetit t& riparvar/modifikuar.

Vende, si Shqipéria, Magedonia, Mali i Zi, edhe Serbia, kané taks dogane zero pér automjetet q&
importohen nga BE-ja, pra paguajné vetém TVSH.
hitps://www.albinfo.ch/per-30-ulen-shpenzimet-per-regjistrim-te-antomjeteve-me-targa-te-huaja-

ne-magedoni/
https://telegrafi.com/maaedoni-nga-ky-vit-nuk-te-importohen-vetura-euro-4/

https://www.dpshtrr.al/miete/importi-i-mjetit

Malii Zi

Pér importin e njé mjeti n& Mal t& Zi kérkohet:

Certifikata regjistrimi (fatura pér mjetet e reja)

Kontraté shitje nga noteri

Dokument identifikimi i blerésit ose leje qéndrimi pér te huajt ne Mal t& Zi,

Leje e drejtimit pér kategoring e mjetit

Miratimi teknik nga subjekti i autorizuar né Mal t& Zi ("Official Gazette of Montenegro”,
No. 5/2015 and 63/2018)

6. Sigurimi i auto pérgjegjésis

.

Kriteret e importit jané vendosure né ligj dhe até EURO 4 pér mjetet e pérdorura dhe EURO 6
pér veturat e reja.

Regjistrimi 1 mjeteve &shté vjetore dhe kontrolli teknik &shté vietore. Pér kategori pérkatése
(mjete ambulance, t& policisé, rent a car, poste, taxi, etj) aplikohen kontrollimet teknike
gjashte(6)mujore dhe né rrugé.

P&r mijetet e pérdorura qé nuk posedojn COC, parashihet ¢é até ta nxjerrin né formén e njé
dokumenti & prodhuesit pér konfirmimin e t& dh&nave nga prodhuesi i cili dokument merret pér
secilin lloj marke te pérfagésia e saj né Mal t& Zi (https://www.gov.me/dokumenta/2b51bb80o-
aedc-4e34-a9a0-2595158619b4), njéjté veprohet edhe pér mjetet e reja t€ cilat blihen jashté
vendi pavarésisht nése posedojné COC ajo duhet te konfirmohet nga pérfagésia vendore. Ky
dokument bashké me mjetin dorézohet tek subjekti i autorizuar pér homologim (5 njési shérbimit
) né Mal t& Zi.

Mali i Zi sikur edhe shtetet tjera t& Ballkanit (Magedonia, Serbia, Bosnja, Kroacia, Sllovenia, etj)
pér ¢do automjet ge importohet zbatohet procedura e kontrollit me rastin e importit, me
pérjashtim te mjeteve qe parashtrojné kérkese t& arsyeshme pér lirim si t€ veganta: ato ushtarake,
policore, makinat e punés, mjetet e personave me qéndrim te pérkohshém né Mal t& Zi, ato pér
gara sportive, te misioneve konsullore diplomatike, zjarrfikése, humanitare, etj.

Kontrollimi teknik periodik
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Giermaria

Kontrolli teknik né shumicén e vendeve & Bashkimit Evropian kryhet ne pérputhje t& ploté me
Direkiivén 2014/45/EC. Pra, né aspektin organizativ por edhe t& parakushteve t& licencimit,
kushteve teknike dhe aspekteve t€ kompetencés té gjitha ato jan né & njejtén linjé.

Gjithashtu n& zbatim (& késaj direktive secili shtet ¢ ka trupg&n mbikéqyrése pér cilésing dhe
profesionalizmin e gendrave, ¢ cila pérmes raportimeve te saj tek autoriieti licencues kontribuon
né ngritjen e cilésisé dhe sigurisé né rrugé.

Duke gené se brenda vendeve t& BE-s& por edhe jashté saj ka me shumé ngjashméri se dallime
ne do té fokusohemi te dallimet n& ményré qé t& shohim edhe pozicionin toné dhe t& rajonit né
krahasim me ato.

Gjermania si shteti me numrin me te madh t€ automjeteve ka thuajse gjashté (6) kompani me te
médha g8 kryejné kontrollin teknik t& automjeteve né t& gjitha landet apo gjashmbdhjet (16}
Republikat e saj. Ato jané TUV Nord, TUV SUD, TUV Rheinland, Dekra, GTU, KUS. Pérveg
tyre jané edhe njembdhjet (11) kompani tjera me numér & vogél stacionesh pér ofrimin e
shérbimit te kontrollit periodik.

T& gjitha kéto kompani jané t& lidhura pérmes njé sistem online i cilin e menaxhon data bazén
dhe shénimet e mjeteve né aspektin e unifikimit, standardizimit, harmonizimit dhe furnizimit me
to pér subjektet q& ofrojné shérbime. Kjo &shté trupa mbikéqyréses dhe provideri i sistemit
operativ.

Ato gjashte (6) kompanité ¢ médha kang & drejtén e ofrimit t& shérbimit n& lokacionet e tyre dhe
né lokacionet e t& tjeréve né formén e (franchisorit). Pra nése njé investitor don t& hap njé
kontroll teknike n& Gjermani me leht dhe me shpejt vjen tek shérbimi duke hyr nén ombrellén e
njérés nga kéto gjashté(6) kompanité e médha, dhe pastaj ofron shérbime me emrin e tyre, me %
piesémarrje por duke iu nénshtruar standardeve qé i pércakton legjislacioni por dhe subjekti
franchise dhénés (franchisori).

Frekuenca e kontrollit teknik né Gjermani éshté 3+2+1+1 q& d.m.th mjetet e reja inspektohen pas
3 vitesh, pastaj pas dy (2) vitesh dhe pas vitit t& pesté (5) ¢do vit. Kétu vlen € theksohet se kjo
frekuencé aplikohet vetém tek veturat personale private dhe rimorkiot deri n& 750kg ndérsa pér
furgona dhe mjetet ¢ mallrave dhe pasagjereve frekuenca &shté 1-+1+1 &€ dumt.h. mjeti i ri ¢do vit
pas regjistrimit t& paré.

Pérkundér kétyre frekuencave pér rastin e mjeteve té aksidentuara me déme t& médha, policia
pérmes trupés mbik&qyrése, mund t& kérkoj inspektim pér riaftésim pas riparimit.

Po ashtu pérmes formave njoftuese trupa mbikéqyrése né afatet e skadimit t€ vlefshmérisé sé
kontrollit teknik nj&(1) muaj para skadimit i dergon njoftim pér skadimin pasi qé vazhdimi i
kontrollit teknik &shté vazhdim i t& drejtés sé garkullimit n€ rrugg, meqé n& shumicén e vendeve
t&8 BE-s&, nuk ka detyrim q& qytetari t& shkoj né gendér regjistrimi p&r vulosje CRA-je pasi e
kalon kontroliin teknik.

Regiistrini automjetit

Procedurat e regjistrimit né vendin ton& dallojng shumé vende t&€ BE-sg, poashtu dallojné edhe
nga Gjermania. Duke gen& se te ne aplikohet ende procedura e vazhdimit t€ regjistrimit t&
automjeteve né Gjermani kjo proceduré nuk aplikohet fare. Pér t& qené automjeti ligjérisht né
rregull pér t& garlullurar né trafik duhet ta keté kryer kontrollimin teknik t& mjetit, ta kei& béré
sigurimin e mjetit dhe t’i paguaj taksat vietore te institucioni qé béné regjistrimin e automjetit.
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Gjithashtu ne Gjermani nuk ka procedur te vazhdimit t& regjistrimti, vjetore dhe ¢lajmérimi i
mjetit béhet on-line,

Republika e Shqipérisé

Po ashiu edhe né Republikén e Shqipérisé nuk aplikohet procedura e vazhdimit t& regjistrimit t&
automjetit, vjetore si aplikohet te ne. Pérderisa sipas legjislacionit ton# te regjistrimi i rimorkiove
nuk léshohet certifikate e regjistrimit, vetdém jepen targat. Né Republikén e Shqipérisé pér
rimorkio e japin targen e (rete dhe quhet targe perseritese. Pér kété 1éshohet njg formular nga
DPSHTRR. Mos dhénia e targave pér rimorkio ka krijuar pakénaqési te qytetarét dhe kufizim té
[8vizjes me rimorkio me géllime (& kalimit t& kufirit. Ndérrimi i pronarit béhet pa procedure t&
clajmérimit t€ mjetit, p&r dallim nga ne q8 ka krijuar kosto shtes¢ dhe implikim buxhetor si pér
qytetarin ashtu edhe pér institucionin.

MaliiZi
Regjistrimi i automjetit &shté e rregulluar me Ligje, Rregullore dhe Udhé&zime Administrative.

Regjistrimi i automjeteve t& vjetra { muzeore) béhet me procedur regjistrimit té perkohshem,
duke aplikuar proceduren e njejté pér regjistrim t& rregullt . Libreza e automejtit jepet e
pérkohshme.

Procedura e regjistrimit t& automjeteve pér gara sportive, gjithashtu b&het me procedur
regjistrimit t& pérkohshem té automjeteve dhe libreza e regjistrimit jepet e perkohshme.

Librezat e automjeteve jané elektronike, por jo biometrike dhe ndérrohen ¢do vit, me vazhdim t&
regjistrimit t€ automjetit, ose n& rastet kur ka ndérrim t€ dh&nave t€ pronarit dhe automjetit,
libreza ndérrohet.

Prodhimi i targave béhet vetém né njé qendér né Pogorice, dhe nga aty b&het shpémdarja né t&
gjitha gendrat tjera.
Automjetet elektrike jané (& liruara nga té gjitha pagesat ndérsa ato hibride paguajné disa taksa.

Qendra pér regjistrimin e automjeteve vetém se ka p&r t'i l&shuar targat dhe librezen e
regjistrimit, t& dhénat merren on-line.

Regjistrimi automjeteve nuk béhet brenda dités, pas paragitjes s¢ kérksés pala duhet t& pres tri
dite(3) pér t& marr librezen. Ndérsa né rastet kur kérkesa nuk &shté e kompletuar duhej te pritet
teté (8) dité ge t’1 shqyrtohet kérkesa dhe pastaj i kthehet pérgjigjja palés se me cilat dokumente
duhet plotésuar.

Té gjitha dokumentet skenohen dhe ruhen né arkivé, né dosje fizike dhe t& skenuara, ndérsa
leternjofimi, pasaporta nuk ruhen.

Pér automjetet me afat t& kufizuar léshohet librezg e jo vertetim si &sht€ tek ne.
Lituania

Sa i pérket procesit t& Regjistrimit t& Mjeteve, procesi i regjistrimit t& mjeteve béhej on-line,
duke pérfshiré edhe procedurén e ndérrimit t& pronarit dhe ndérrimin e targave. Te rastet e
ndérrimit t& pronarit, pronari i ri duhej ta skenoj kontratén e shitblerjes dhe t’ja bashkangjesé
kérkesé qé € dérgon né formé elektronike.
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Pronari i ri ka t& drejté t’i marré targat ¢ shitésit ose edhe 18 marré targa t& reja. Gjithashtu shitési
i mjetit ka té drejt& t’1 mbaj targat, por né sistem duhet ta regjistroj ende pa e béré ¢lajmérimin.

Targat jand & ndara me qytete. Gjithashtu numri i targave mund t& zgjedhej on-line. P&r targat
me porosi ¢cmimt ishte 1500 Euro.

Qendra e Regjistrimit t& Automjeteve ka té€ instaluar sistemin e EUCARIS pér verifikimin e
automjeteve né 20 shtete t&¢ BLE-s&. Q& ishte i vendosur né Qendrén ¢ Kontrollés Teknike dhe
para se t& b&hej procesi i kontrollimit Tekinik praprakishi automjeti verifikohej n& sistemin
EUCARIS.

Qendra ishte e organizuar me sistemin e pritjes né radh&. Qendra kishte pér obligim g€ t’i njoftoj
pronarét ¢ mjeteve pér skadimin e afatit t& sigurimit dhe t& kontrollgs teknike. Pas skadimit 1&
afatit targat béheshin t& pa vlefshme né sistem. Policia kishte sistemin dhe kishte mundési t&
bénte verifikimin

Mjetet muzeore regjistroheshin pér 10 vite. Leja pér regjistrimin e mjeteve muzeore jepej prej
asociacionit t& mjeteve & vjetra.Ndérsa mjetet me afat t€ kufizuar regjistroheshin pér tridhjet
(30) dité.

Duke u bazuar ne analizen e siper shenuar nga aspekti rregulluese te secilit shtet zgjidhja ideale
do ishte kombinimi i modeleve nga disa prej tyre duke rregulluar secilén géshtje.

Grupi punues pér hartimin Koncept Dokumentit né Fushén e Automjeteve ka shgyrtuar tri
opsione t& poshté shénuar me qéllim t€ realizimit t€ objektivave, t& parapara né Kapitullin 2
Opsioni i paré éshté opsioni status quo, pérkatésisht opsioni pa ndryshim.

Opsioni i dyt éshté opsioni pér pérmirésimin e zbatimit dhe ekzelutimit t& kornizés ligjore né
fuqi.

Opsioni i treté éshté Ligji i ri i n& fushén e automjeteve.
Kapitulli 3.1: Opsioni asnjé ndryshim
Opsioni | paré

Opsioni 1 Status qous

Mos ndryshimi i politikave aktuale apo vazhdimi i gjendjes aktuale pa e ndryshuar legjislacionin
aktual q& rregullon fushén e automjeteve nénkupton vazhdimin e status quos sé tanishme me
shumé& manggsi dhe barriera pér qytetaret dhe flotén e automjeteve t&€ Republikes Kosovés.
Vazhdimi i késaj gjendje ndikon né mos pérfshirjen e politikave té gjelbérta té cilat jan& synim i
Kosovés pér integrim n¢ Bashkimin Evropian .

Mos harmonizimi i legjislacionit vendor me até t& BE-se sjell ngecje t& pérgiithshme né fushén e
automjeteve dhe  transportit rrogor, ulje t& siguris€é rrugore, ritjen e aksidenteve ng
komunikacion, cilési t€ dobét n& inspektimet ¢ automjeteve né kontrollimin teknik t&
automjeteve & nénkupton automjete te pasigurta né rrugg,
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Vazhdimi i status qous sjell edhe rritjen e autokrimeve sepse nuk ka kontroll pér automjetet gé
manipulohet quke pérfshiré kilometrat, numrin e shasisé, pjesét e tyre etj.

Né ligje ekzistues nuk ka shérbime cilgsore dhe te sigurta pér mirémbajtjen e automjeteve sepse
mungesa e licencimit te subjekteve t& auto serviseve, tregtimit si dhe grumbullimit t& tyre
vazhdon t&€ sjell kaos dhe pasiguri né fushén e automjeteve si dhe ndikon negativisht né
ckonomin e qytetarit dhe até buxhet (& shtetit .

Automijetet elektrike dhe hibride vazhdojné t& mbesin jasht€ interesimit institucional pér shkak t&
mungesés ligjore pér lo si dhe nuk ka interesim as favorizim pér qytetaret pér kéto automjete té
cilat jané synim i BE-sé pér integrimin e tyre né tlotat e automjeteve e té cilat sjellin mjedis mé
t& pastér dhe ekonomi pér qytetaret.

Regjistrimi i automjeteve pér qytetaret ¢ Kosovés vazhdon té jeté njé procedur ¢ stérngarkuar
dhe ¢ mundimshme si nga ana fizike dhe at& ekonomike duke marr parasysh kehen qé merr ajo
proceduré.

Me rastin ¢ regjistrimit automjetit vazhdojn t& mbesin kushtézimet si shlyerja e gjobave né& trafik
e paarsyeshme dhe aplikimi i taksave absurde, ekologjike dhe rrugore pa pérshkall&zimi pér
gytetaret t& cilét e kane barré tash e sa vite.

Importimi i automjeteve vazhdon t& jeté me kusht qé t€ mos jeté me i1 vietér se 10 vite, situaté e
cila u pa mundéson qytetaréve importimin ¢ automjeteve t& cilat jan& t& mirémbajtura sipas
standardeve t& BE-sé e t& cilat i plot&sojng kushtet ckologjike dhe ato t&€ sigurisé.

Kapitulli 3.2: Opsioni pér pérmirgsimin e zbatimit dhe ekzekutimit

Opsioni 2: Ndryshimi i politikés ekzistuese

Vlen opsioni i paré, pasi g& ligji primar nuk lejon kurrfaré ndérhyrje pér ta ndérruar gjendjen
ekzistuese, pérveg disa lehtésira ¢ mund € b&hen me ndryshimin dhe plotésimin e akteve nén
ligjore g& jan& nxjerr& né bazé t& Ligjit pér automjete, nga aspekti administrativ i digjitalizimit té
pérdorimit me rastin e kryerjes sé& shérbimeve né fushén e automjeteve.

Kapitulli 3.3: Opsioni i treté

Opsioni 3:

Eliminimi i problemeve gé jang identifikuar n¢ fushén e automjeteve do té jené (& mundshém
vetém nése béhet ndryshimi dhe plotésimi i Ligjit Nr.05/1.-032 pér Automjete , Ligji nr.08/L-088
pér Ndryshimin dhe Plotésimin e Ligjit nr. 05/L-032 dhe Ligji 04/L-117 pér Taksen Rrugore dhe
Ekologjike si dhe akteve nénligjore qé rregullon fushén e automjeteve.

N& ményré kronologjike pér secilén tematik jané paraqitur praktikat e mira t€ cilat e p&rb&n
opsionin e 3 si komibinim & modeleve t& disa shteteve t& pérshkruara me sipér dhe jang

propozimet né vijim:

1. Licencimi i subjekteve ge ushtrojné veprimtariné e autoservisil
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Ushtrimi i veprimtarisé auto servisit me ligjin e ri do t'u lejohet vetém subjekteve g€ licencohen
sipas kushteve dhe kritereve t& pércaktuar
Licencimin e subjekteve ge ushtrojné veprimtaring e autoservisit do té béné MMPHI.

a)Licenca e auto serviseve klasifikohen né 6 kategori:

- Pér veprimtarin e riparimit dhe mirémbajtjes s€ pjeseve mekanike dhe motorit,

- Pér riparimin e karrosericé dhe mirémbajtjen e saj

- P&r riparimin dhe mirémbajtjen e sistemit elekirik,

- Pér riparimin dhe mirémbajtjen e pneumatikéve,

- Pér shitje, blerje ¢ automjeteve dhe mjeteve bashkéngjitése

- Pér mbledhjen, depozitimin dhe shkatérrimin ¢ automjeteve ose pjeséve le tyre gé
janéjashtg pérdorimit apo t& braktisura.

2. Mjetet e importit duhet kategorizuar sipas statusil 1€ lyre poraprak dhe aktual me rastin e
importit

Duhet t& ri- inspektohen para se t& vihen né psrdorim edhe até pérkitazi me statusin e tyre
administrative dhe teknik;

a)Mjetet me regjistrim t& rregullt valid:

Mietet e késaj kategoric duhet tu njihet validitetit i certifikatés se kontrollimit teknik t& mjetit
nga vendi origjings (pérderisa kang regjistrim valid) pér periudhén e ardhshme maksimalisht nj&
(1) viegare t& regjistrimit t& parapar né Kosové. Kjo bazohet né nenin 8§ paragrafi 3 t& Direktivés
BE-s& 2014/45.

b) Mjetet me regjistrim t& rregullt por skaduar;

Kétu pérfshihen mjetet q¢ kané gené né garkullim t& rregullt por u ka skaduar regjistrimi,
respektivisht edhe validiteti i certifikatés se rregullsisé teknike dhe duhet t€ konsiderchen si
mjete t& cilat duhet t'i nénshtrohen procedurave t& inspektimit para regjistrimit.

c) regjistrim te pérkohshém, valid apo t& skaduar;

Kjo kategori pérfshin mjetet ¢ regjistruara n& njé vend tjetér t& BE-s&, prej aty edhe ku ¢ blen
qytetari apo tregtari i Kosovés. Pra mjeti me targa dhe regjistrim p.sh Spanjés mund t€ blehet né
Austri dhe né saje t& ndérlidhjes online brenda BE-sg&, shteti i Austris€ pas kérkess pér
cregjistrim apo eksport t& kétij mjeti léshon dokumentin e pérkohsh&ém me € cilin garkullon
automjeti deri né destinacionin e tij.

d)Mjetet me regjistrim pér eksport nga vendi i origjinés;

Regjistrimi i mjetit pér eksport nénkupton mjetin q& e ka pajisur me dokumente shteti i origjinés
me géllim g& t'i mundésohet eksporti jashté vendit. Zakonisht ky validitet pérfshin€ afat njé
(1)javé deri né nj&(1) muaj né vargsi t& distancés sé arsyeshme deri né vendin e destinacionit (ku
do importohet). Praktikat e kontrollit t& késaj kategorie ka treguar se ato nuk kontrollohen né
ményré cilgsore pasi & kané pér q&llim t& eksportohen jashté vendit dhe jashté BE-s€.

Eksporti nénkupton daljen e mjetit jashté BE-s&. Kéto mjete duhet t& kryejné kontrollet e
nevojshme pér regjistrim né Kosové.
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e) Mjetet ¢ pérjashtuara nga qarkullimi pér shkaqe teknike né& vendin e origjings;

Kétu pérfshihen dy kategori mjetesh ato & deklaruara si t€ pa riparueshme né vendin e origjinés
apo me certifikaté shkatérrimi dhe ato t& shpallura pér skrap/riciklim ne vendin e origjinés.

Dyja rastet nénkuptojng mjete te démtuara né pjesét vitale dhe si t& pariparueshme apo té
paarsyeshme financiarisht t& riparohen deklarohen si t€ pariparueshme (total loss) dhe
kompensohen nga siguruesit e atjeshdm. Pastaj kéto mjete pérmes linjave te eksportit nga pikat
grumbulluese nése leverdia financiare ekziston pér eksport né vende té treta ato eksportohen.
Prandaj kjo kategori don vémendje t€ wvecant& trajtimi né ligjin pér automjete.

1) Mjetete importuara si t& aksidentuara/démtuara nga vendi i origjinés;

Mijetet e késaj kategorie duhet t& parashilien si kategori e rrezikshme dhe & kontrollohen né
ményré té detajuar pasi & kjo kategori mjetesh duke gené e paarsyeshme t& riparohet né vendin
e origjinés eksportohet dhe riparohet pérmes autoserviseve t& palicencuara vendore me kosto sa
me {& ulét pér t& maksimizuar fitimet e tregtareve importues (&€ tyre. Mos kontrolli i mjeteve para
vendosjes sé tyre né pérdorim krijon zbrastira, pasiguri q¢é démton siguriné rrugore. Mjete tani
kan& shume sisteme telematike, inteligiente t& cilat né pamundési t€ rregullohen
funksionalizohen apo riaftésohen ato pérmes ndérhytjeve kompjuterike pérjashtohen nga
funksioni dhe mjeti i till& nga pamja e jashtme duket por nga brenda i mungojné shume
funksione t& sigurisé edhe t& aspektit (& mbrojtjes sé ambientit.

3. Pérdorimi i automjeteve elektrike dhe hibride
Favorizimi i mjeteve elektrike dhe hibride me zero(0) taksé té regjistrimit
4. Njthet e drejta pér té poseduar automjetin me xhama fte erréia

Pérdorimi i materialeve pér errésimin e xhamave duhet t& béhet né pérputhje me Rregulloren
ECE R-43 t&¢ Komisionit Ekonomik Evropian dispozitat uniforme né lidhje me miratimin e
materialeve t& xhamit te sigurisé dhe instalimit t€ tyre né& automjet.

5. Pérfshihet aneksi V i Direktivés 2014/45

6. Pércaktohen kriteret dhe kushiel pér mjetin i cili transporton fémijé né ményré & organizuar
nga aspekii i siguris rrugore.

7. Taksa ekologiike dhe rrugore duhel te parashihen sipas Rregulloreve 2018/858 dhe
2003/96/EC. '

Klasifikimi i automjeteve béhet sipas sasisé se g/km te CO2 t& lirnar nga shkarkimet(taksa e
karbonit). Sigurimi i informacionit pér secilin mjet q& importohet sipas sasisé s¢ harxhimit t&
karburantit.

Pérshkallézimi 1 taksés rrugore béhet sipas kategorive t& automjeteve M, N, O, L.

8. Té pérfshihet Rregullorja 2018/858, Rregullorja BE-se 167/2013 dhe Rregullorja BE
168/2013

9. Automsjetet e reja i nénshtrohen inspektimit teknik 24 muaj pas regjistrimit i€ paré
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Pérjashtimisht b&jng automjetet e transportit mbi 3500 kg, pér mjetet ¢ udh&taréve t& cilat kané
mé shumé se teté (8) ulése duke pérfshiré shoferin, automjetet ¢ ndihmés s& paré, automjetet té
cilat b&jné aftésimin e kandidatéve pér shoferé dhe Tax-it, i nénshtrohen kontrollimit teknik 12
muaj pas skadimit t& regjistrimit t& paré.

10. Kushtet pér importimin e automjeteve né Republiken e Kosovés
Kushtet p&r importimin e automjetit jané si vijon:

- pér vetura dhe mjete pér pasagjer (M1 )}te pérdorura Euro 4

- pér vetura dhe mjete pér pasagjer (M1}te reja Euro 5

- pér mjetet ¢ lehta transportuese pér mallra (N 1)ie reja Euro 5

- pér mjetet ¢ lehta transportuese pér mallra (N 1)te pérdorura Euro 4

- pér automjetet mbi 3.5ton(M2, M3, N2, N3)t€ pérdorura Euro 3

- pér automjetet mbi 3.5ton(M2, M3, N2, N3)t& reja Euro 4

- pér motogikleta (L1 deri n& L'7) Euro 2 té reja dhe Euro 1 t€ pérdorura

Kéto kushte do t& sigurojné njé standard t& lari€ ekologjik né flot€n e mjeteve né€ Kosové. Kjo
&shté praktika q& po ndjek i gjithé rajoni Shqipéria euro 5 t€ reja kurse t¢ p&rdorura Buro 4,
Bosnja euro 5 t& reja kurse te pérdorura euro 4, Maqedonia BEuro 5 te reja kurse euro 3 te
pérdorura.

Kjo do t& paraprijé edhe kategorizimit té taksave sipas kontributit né ndotje, respektivisht ndotési
i madh do t'i keté taksat mé t& larta, Secili nga kéto standarde i ka vlerat kufitare te CO2/km gg
emiton dhe konform tyre do t& p&rcaktohen taksa duke parashikuar njé garkullim mesatar vjetor.

11. Higet kushtézimi pér regfistrimin e automjeteve

Me rastin e regjistrimit t& automjetit qytetari nuk &shte i detyruar qé t€ shlyen gjobat pér
kundérvajtjc. Njashtu edhe me rastin e ndérrimit te pronésisé t& mos obligohet ta ¢’lajmroj
automjetin, por regjistrimi i mbetur i automjetit t& bartet tek pronarit ri,

Regjistrimi i automjetit t& mundésohet mé pak se 1 vit.

Qytetaréve tu mundésohet regjistrimi i automjetit pa patente shofer.

12. Automjeti me interes historik
Duhet t& jeté:
- iprodhuar apo regjistruar pér her8 té paré s¢ paku para 30vite

- loji specifik 1 té& cilit, si¢ &shté pércaktuar né ligjin pérkatés te BE-s€ apo até
nacional, nuk gjendet m& né prodhim ;

- mirémbahet n& gjendjen e tij origjinale dhe nuk ka pésuar ndryshime substanciale
né karakteristikat teknike t& pjeséve té tij kryesore.

13. Krijimi i moduleve-programeve pér shérbimin e qytetareve ne fushén e automjeteve

a)kontrollimin teknik:
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- rezervimin e terminéve t8 kontrollimeve teknike fizike t& automjetit;

- verifikimin e numrit t& shasisé s& automjetit,

- verifikimin e historikut t& automjetit,

- verifikimin e ndérrimit té pronésise,

- verifikimin automjeteve personale ekzistuese né databaz,

- verifikimin kategorisé mjedisore t& automjetit dhe automjetit me vleré muzeore

- pérkujtimin e afateve t& vlefshmérisé sé kontrollit teknik apo regjistrimit t&
automjetit.

- platforma pér denoncime nga qytetaret

b) regjistrimin e automjeteve:
- vazhdimi i regjistrimit te automjeteve online,
- verifikimin e ndérrimit t& pronésisé,
- verifikimin automjeteve personale ekzistuese né databaz,
- ¢’lajmérimin e automjetit
- transferimin e lendes me rastin e nd&rrimit te pronarit nga qendér regjistrimit ne
tjetrén

14. T8 higet kushtézimi q& kontrollimi teknik i automjeteve t€ kryhet brenda njé komune apo

regjioni nése né njé komuné nuk ka gendér t& kontrollimit teknik.

Kapitulli 4: Identifikimi dhe vier€simi i ndikimeve t& ardhshme

Né& tabelén nr.6 jang paragit ndikimet mé t&€ réndésishme qé jang identifikuar,

Figure 6: Ndikimet mé té véndésishme té identifikuara pér kategoriné e ndikimit

Kategorité e Ndikimet pérkatése té identifikuara
ndikimeve

Ndikimet ekonomike | D& t& keté ndikim ekonomik te bizneset vendore si dhe krijon mundési
pér investime t€ huaja né vend si¢ jan& prodhimi i pjeséve té
automjeteve. Demontimi automjeteve t& pérdorura pér pjesé kémbimi
kryhet brenda territorit t& Kosovés ku rritet edhe ekonomia vendore pér
arsye se lind nevoja pér fugi punétore pér demontimin dhe sistemin e
tyre. Gjithashtu krijohen mundési pér importimin e automjeteve me té
sigurta dhe me migésore me mjedisin si dhe lind nevoja pér
autoriparimin e tyre ku rezulton né punésimin e punétoréve pér
autoriparime.

Ndikim ekonomik ka edhe te importimi i pjeséve t& reja t& homologuara
dhe té certefikuara sipas prodhuesit .

Hapja e serviseve t& licencuara t& automjeteve do t& sjell rritje
ekonomike si dhe investime t& huaja pér arsye se lind nevoja qg
pérfagésuesit e markave botérore t'i hapin pikat e tyre t& shérbimit né
Kosove pér riparimin e markave t& tyre.

Ndikimet shogérore | Ndikim do t& keté né & gjithé popullaten sidomos né trasportin rrugor,
shéndetin e tyre si dhe kursim kohe né shérbimet gé lidhen né fushen e
automjeteve si dhe do t& kené njé automjet me t€ sigurté me t& cilin e
realizojn trasportin né rrugét e Kosovés, Njcherit rritet edhe kultura, né
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sjelljen me automjetin_e tyre si dhe jan& me té pérgjesh8m né& aspektin e
automobilizimit,

Ndikimet mjedisore

Ndikimet do t& jene direkte né shéndetin e njeriut dhe ambient pér arsye
se motaret me djegije t€ brendshme disel dhe oto lirojn gazra toksik dhe
grimea t& ngurta 18 cilat jané kancerogjene pér shéndetin e qytetaréve t&
vendit. Legjislacioni i BE-s& i jape njé réndési t&€ madhe politikave t&
gjelbérta andaj pérfshirja e kétij legjislacioni né até vendor do t& ket
benifite t& médha pér qyietarét dhe mjedisin gé na rrethon, ku do t& b&het
matja e shkarkimit t& gazrave sipas praktikave t& BE-se si dhe zbatimi i
taksés s& karbonit.

Ndikimet né t8
drejtat themelore

Ka ndikim né importimin ¢ automjeteve me vleré historike té cilén i
mundosojn qytetarit qé po me até automjet mund edhe t& [&viz n& rrugét
e vendit me satus pérkatés. Gjithashtu gytetarit 1 ipet mund&sia q& pjesé
dhe pajisje t& automjetit t& prodhuar sipas standardeve dhe t& certifikuara
sipas prodhuesit t'i vendos n& automjet pér arsye shéndetsore, transport,
& bérit biznes si dhe ngritjen ¢ profesionalizmit né fushen e aplikimit t&
tyre.

Ndikimi gjinor

Pa ndikim

Ndikimet e barazisé
sociale

Ka ndikime sociale tek shoqria, tregu 1 automjeteve té jeté i barabarté
pér t& gjithe qytetarét.

Ndikimet tek t& rinjté

Ka ndikim dirckete te t& rinjét e vendit né arsimimin dhe marrjen e
kulturés pér automotorrizimin si dhe reflekton né punésimin e tyre dhe
sigurin né rrugé.

Ndikimet né Ngarkesat administrative do té zvogé€lohen pér arsye se do t& keté
ngarkesén dixhitalizim t& shumé sherbimeve g€ lidhen me automjetin sidomos né
administrative regjistrimin, kontrotlimit teknik t& automjeteve, servisimin, inspektimin

dhe certifikimin automjeteve.

Ndikimi | NMV-ve Nuk kandikim né NVM

Viergsimi i ndikimit & tri opsioneve t& shqyrtuara né Kapitullin 3 &shté fokusuar né pesé segmente
né té& cilat priten ndikimet kryesore jané: siguria rrugore, ulja e aksidenteve né komunikacionin
rrugor, ekonomin, mjedis dhe t& drejtat themelore,

Ndikimet kryesore ekonomike t& pritshme jané sa i pérket kostos s& subjekteve t€ cilat kryejné
shérbime né fush&n e automjeteve, t& cilat do t&€ liroben nga procedurat e panevojshme
administrative, si dhe personave te cilét regjistrojn€ automjetet dhe mjetet bashkangjitése, si dhe
regjistrimi periodik i automjeteve t& cilat i shfrytézojné vetém pérkohésisht. Te opsioni i paré dhe i
dyté do t& keté ngecje né gjendjen aktuale dhe métutjeshme. Zgjidhja me mire éshté¢ Opsionin 3,
ku pritet t& zvogélohen ngarkesat administrative n¢ kontrollimin teknik dhe regjistrimin e
automjeteve, licencimi i auto serviseve, importimi i automjeteve né bazé t€ sigurisé dhe
ekologjisé, kalibrimi i pajisjeve me té cilat kryhen kontrollim teknik 1 autemjeteve sipas
standardeve t& BE-8, unifikimi i taksave ekologjike, transpozimi i Direktivave Evropiane né
fush&n e automjeteve si dhe mbik&qyrje profesionale t& subjekteve q& ofrojné shérbime né fushén
e automjeteve.
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Sic e cekem mé larté te opsioni i paré dhe i dyté edhe ndikimet shogérore t& pritshme jané té
njéjta.Te opsioni i treté me ndryshimin dhe plotésimin e ligjit p&r automjete priten rezultatet
pozitive né ndikimin shogéror pasi procedurat e kuverjeve t€ shérbimeve né fushén e automjeteve
do té jeng mé efikase dhe kualitetit té larté,

Ndikimi né mjedis te opsioni i paré dhe dyté mbetet i njéjté. Deri sa te opsioni treté do € keté ulje
t& dukshme té ndotjes népérmjet kontrollit teknik t& automjetit dhe taksés karbonit.

Automjeti ndikon drejtpérsédrejti né mbrojtjen e ambientit, nése zbatohen dispozitat e acquis BE-
€,

Mbetja né gjendjen ekzistues g€ nénkupton opsionin e paré ndikon negativisht sa i pérket t&
drejtave themelore t& njeriut. T8 opsioni 2 gjendja nuk mund t& p&rmirésohet pasi qé legjislacion
primar né fushén ¢ automjetit nuk lejon ndérhyrje pér ta pérmirésuar gjendjen aktuale. E drejta
themelore arrihet vetém me opsionin 3 duke béré ndryshimet e heqjes s€ kushtézimit t& importit té
veturave dhe regjistrimin e automjeltit si dhe shérbimet tjera q€ kryhen né fushén e auiomjeteve.

Kapitualli 4.1: Sfidat me mbledhjen e (€ dhénave

Té dhénat jané marr nga Departamentet pérkatése né kuadér t& Ministrisé sé Mjedisit, Planifikimit
Hapésinor dhe Infrastrukturés, MPB dhe subjekteve gé kryejné shérbime né fushén e automjeteve.
Pér hartimin e koncept dokumentit jane analizuar edhe raportet e TATEX (€ datés 20.06.2019 dhe
28 mars 2022.

Kapitulli 5: Komunikimi dhe konsultimi

Grupi punues p&r hartimin e koncept dokumentit n& fushen e automjeteve ka pérfshire palét e
interesit g& né fazat e hershme t& kétij koncept dokumenti. Palét e konsultuara p&rfshin shogatat e
kontrollave teknike dhe oldtimer (mjeteve me inters historik), Qendren e Automjeteve t&€ Kosovés,
autoserviset, institucionet tjera relevante dhe publikun e gjerg. Me 6 korrik 2022 &sht& mbajtur
takim publik me palét e interesit ku morén pjese 7 persona. Takimi shérbeu si platformé e miré
pér t& diskutuar me pérfagsuesit e subjekteve t& lartécekura pér verzionin fillestar t& identifikimit t&
problemeve. Grupi punues ka sqaruar pikat t& cilat do t& analizohen né koncept. Gjithashtu takimi
me kéto palé &shté mbajtur edhe me daten 14 .10.2022 dhe 20.10.2022. Para finalizimit ¢ drafit
grupi punues ka njoftuar me pikat perfundimtare té cilat jan& shtjelluar né koncept dokument.

Shumica e pjesmarrésve jané pajtuar q& t& higet kushtézimi i importimit te automjeteve prej 10vite,
t& behet licencimi i auto serviseve, certifikimi i xhamave t& errét sipas prodhuesit si dhe pér pikat
tjera. Né pérputhje me nenin 7 t& Rregullorés sé Punés sé qgeverisé grupi punues ka zhvilluar
konsultime paraprake me instuticionet, ku gjaté periudhés 22.11.2022 deri 29.11.2022 ka pranuar
komente nga Sekretariati Kordinues Qeveris ne kuadér t&¢ Zyrés s& Kryeministirit dhe Policia
Kosovés. Gjithashtu grupet e interesit kan& pasur mundésin t€ kontribojn n& kété koncept
dokument edhe périmes platformés konsultime me publikun. Koncept dokumenti ka gené i hapur
gjaté periudhés 30.11.2022 deri me 20.12.2022, ku gjaté késaj kohé jan€ pranuar 25 komente.

Pérmes emailit jané ftuar né takim edhe zyrtart nga Agjensioni i Metrologjis, i cili takim &shté&
mbajtur me datén 29.06.2022. Temé diskutimi ng kété takim ka qen& kalibrimi i pajisjeve t&
kontrollave teknike. Nga ekipi punues zyrtaret ¢ Agjensionit né fjalé u njoftuan g¢ né& kéte
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koncept dokument éshté paraparé q¢ t& elaburohet edhe kalibrimi i pajisjeve t€ kontrollave tenike
te automjeteve. Jane njoftuar me intervalet kohore ge parashihen né shiojcén e Direktivés
2014745, pér kryerjen e kalibrimit t& paisjeve t€ kontrollave teknike dhe pérfshirjen e i€ njejtave
edhe né legjislacionin tong&, me ¢ka edhe t& njejtit u pajtuan.

Figura 7: Pérmbledhje e aktiviteteve t& komunikimit dhe konsultimit t€ kryera pér njé koncept

dokument
Qéllimi Grupi i Aktiviteti | Komunikimi/njoftimi | Afati Buxhetii | Personi
kryesor synuar indikativ | nevojshém | pérgjegjés
Takimi 1 T& gjitha | Takim Pérmes emailit Korrik / Vlora
hapur pér té palét publik 2022 Hasanramaj
gjithe palét e Tetor MMPHI
interesuara 2022
Konsultimi Ministrité | Konsultim | Pérmes emailit Néntor |/ Viora
paraparak e linjés me 2022 Hasanramayj
institucioneve shkrim MMPHI
t& Kosoves
Konsultimi Te gjitha | Konsultim | Publikimi i Néntor- |/ Vlora
publik me palét e publik me | konsultimit ne Dhjetor Hasanramayj
shkrim intersuara | shkrim platformen per MMPHI
konsultim me
publikun

Kapitulli 6: Krahasimi i opstoneve

Opsioni 1, Status Quo (asnjé ndryshim) — né rast t&€ mos p&rditésimit t€ legjislacionit relevant pér
fushen e automjeteve, &shté mé s& e sigurt se nuk do t& ket& ndonjé ndryshim t& theksuar apo
pérparim né ngritjen e sigurisé rrugore.

Opsioni status quo njékohdsisht paraget edhe ngecje né procesin ¢ Integrimit Evropian t&
Kosovés, ku transpozimi i Rregulloreve dhe Direktivave te BE-se né fushen e automjeteve &shté
hap i domosdoshém drejt pérparimit né proceset integruese.

Opsioni 2, Ndryshimi i politikés ekzistuese — mbajtja e politikés aktuale nuk krijon zgjidhje per
fushen ¢ automjeteve dhe as né siguriné rrugore,

Opsioni 3, Korniza e re ligjore — Hartimi dhe miratimi i Ligjit per automjete — do t& pércaktojé
kornizén e nevojshme ligjore pér njé rregullimin e aspekteve t& homologimit kontrollit teknik,
auto riparimeve si dhe veprimtarite gé lidhen me to, importimit t& automjeteve, inspektimeve,
certifikime, automijete elektrike dhe hibride etj. Gjithashtu ky opsion e ul ngarkesén
administrative tek institucionet dhe subjektet ¢ pérfshira né ké€ fush€, harmonizimin me
legjislacionin europian pér unifikimin e taksave si ato ekologjike, peshave si dhe pérshkallzimin
e tyre.
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Koncept Dokumenti né Fushen e Automjeteve

Duke u bazuar né analizén e sipér sh&nuar opsioni i tretd &shté mé& i favorshém pér té gjithé
akterét e pérfshiré né fushén e automjeteve prandaj rekomandohet Qeverisé pér miratimin e kétij

opsionit

Kapitulli 6.1: Planet e zbatimit pér opsionet e ndryshme

Plani i zbatimit pér opsionin 2 vien si te opsioni 1

Opsioni 3 &shté opsioni pér hartimin dhe miratimin e Projektligjit t€ ri pér automjete

Plani i zbatimit i tij &sht& paraqitur né vijim:

Figura 8: Plani i zbatimit pér Opsionin 3

Q&llimi i Rritja e sigurisé rrugore ulja e ndotjes dhe zhvillimi i automotives Shifr
politikés ae
Objektivi Pérmisimi i sigurisé né komunikacion dhe mbrojtjes sé mjedisit pritsh
strategjik me e
kosto
Produktet, aktivitete, viti dhe organizata/departamenti pérgjegiés S

Objektivi Produkti | Ligji i ri pér automjete
specifik 1 1.1
Automjete Vit | Viti | Viti | Viti | Viti | Institucioni
me té il |2 3 4 5 /departamenti
sigurta né pérgiegjés
rrugé Aktiviteti 1.1.1 MMPHI,

Hartimi i Lgjitt€ri | x Departamenti

pér Automjete Automjeteve

Aktiviteti 1.1.2 MMPHI,

Konsultimi X Ministrit e

paraparak me linjes dhe

Ministrité e linjés paléte

dhe palét e interesit interesit

Alktiviteti 1.1.3 MMPHI,

Paragitja e Ligjit t& | x ZXM

ri me te gjitha

dokumentet

pérkatése pér

miratim nga

Qeveria

Altiviteti 1.1.4 X Qeveria

Sigurimi i

miratimit nga

Qeveria

Aktiviteti 1.1.5 Qeveria

Sigurimi i X Kuvendi

miratimit nga

Kuvendi

Altiviteti 1.1.6 X MMPHI
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Informimi i paléve
& interesit

pér inpsktues dhe
autoriparues

Produkti | Aktet nénligjore t& miratuara sipas ligjit t& ri
1.2 Vit | Viti | Viti | Viti | Viti | Institucioni
il 2 3 4 5 | /departamenti
pérgjegiés
Aktiviteti 1.2.1 MMPHI
Hartimi i akteve X Depertamenti
nénligjore i
Automjeteve
MPB,
Agjensioni
Regjistrimit
Civil, MINT
Aktiviteti 1.2.2 X MMPHI,
Miratimi i akteve MPB, MINT
nénligjore
Trajnimi i inspektuesve t& rregullésis teknike t& automjetit dhe autoriparimeve
Produlkti Viti | Viti | Viti | Vit | Vil | Institucioni/d
Objektivi 2.1 1 2 3 4 5 epartamenti
specifik 2 pérgjegjds
Trajnimet Aktiviteti 2.1.1
{licencimet Aftesimi fillestar X Depertamenti
pér inspektues dhe i
autoriparues Automjeteve
MMPHI
Aktiviteti 2.1.2 X Depertamenti
Licencim i i
pér autoserviseve Automjeteve
MMPHI
Aktiviteti 2.1.3
Aftésimi rifreskues X

Kapitulli 6.2: Tabela e krahasimit me t¢ tre opsionet
Figura 9. Krahasimi i opsioneve

Metoda e krabhasimit:

Ndikimet relevante
pozitive

Opsioni 1: Asnjé
ndryshim

Opsioni 2: Pérmirésimi i
zbatimit dhe ekzekutimit

Opsioni 3: Projektligji i ri

Pérafrimi me
legjislacionin ¢ BE-
s&

Rritja e sigurisé
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rrugore dhe ulja e
ndotjes

Efekt né ckonomi
dhe shoqéri

Ndikimet
relevante negative

Automjetet t&
pasigurta né
garkullimin rrugor si + + -
shkak i mungesés sé
legjislacionit

Rritja e ndotjes s&
ambientit pér arsye
té mos
mosimplementimit t&
politikave t&
gjelbérta t& BE-sé

Mos digjitalizimi i
sistemeve t&
shérbimit me rastin e
regjistrimit t& + +
automjetit si dhe
rritjen e auto
krimeve

Vierésimi 1 ndikimit
té pritshém Viti 1 | Viti 2 | Viti 3 | Viti 1 | Viti2 | Viti3 | Viti 1 | Viti 2 Viti 3
buxhetor

Pérfundimi Nuk rekomandohet Nuk relcomandohet Rekomandohet

Kapitulli 7: Konkluzionet dhe hapat e ardhsh&ém

Pas analizimit t& Koncept Dokumentit opsioni i treté éshté mé i favorshém pér 1€ gjithé akterét né
fushén e automjeteve dhe i njéjti rekomandohet pér hartimin e Projektligjit té ri pér Automjete, q& do
t& thotd né ngritjen ¢ standardeve né kété fushé si dhe plotésimin dhe ndryshimin e Ligjit nr. 04/L.-117
pér Taksen Rugor dhe Ekologjike dhe si legjislacionit q& nderlidhet me fushén e automjeteve.

Né& fig. 8 t& kétij projekt Koncept Dokumenti &sht€ paraqitur rekomandimi i Planit (& zbatimit t&
Opsionit té treté.
Kapitulli 7.1: Dispozitat pér monitorimin dhe vlerésimin

N& kryerjen dhe ofrimin ¢ shérbimeve né fushén e automjeteve, monitorimi éshi¢ njé faktor i
réndésishém prandaj dispozitat pér monitorim dhe vlerésim gjaté implementimit t& politikave t& reja
jang mé sé i domosdoshém.
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Mekanizimi i monitorimit dhe vlergsimit i dispozitave mundéson se sa jané efikase n& zbatim
objektivat e pércaktuar dhe identifikimin e problemeve eventuale gjaté zbatimit t€ dispozitave né fjalé.

Né ligjin pér Automjete zbatimin, monitorimin dhe vlerésimin e béng: Ministria e Mjedist, Planifikimit
Hapésinor dhe Infrastrukturgs né fushén e kontollimit teknik 1€ automjeteve, homologimit dhe
autoserviseve, Ministria e Pun&ve t& Brendshme (Agjensionin pér Regjistrim Civil dhe Policia ¢
Kosovés) né fushén e regjistrimit t& automjeteve dhe mbikqyrjes trafikut rrugor, Ministria e Financave
dhe Transfereve né fushén e doganimit t& automjeteve dhe Ministria e Industrisé dhe Tregtis¢ né
fushén e kalibrimit t& pasisjeve té kontrollimit teknik t& automjeteve.

Si dokument gé preferohet né vlerésimin ¢ objektivave &shté ge ligjit t'i behet vierésimi exposit,
réndomté pas dy (2) vite nga data ¢ hyrjes né fuqi.
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